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Förord 

Denna rapport är en fördjupad beskrivning över direkta och indirekta faktorer som påverkat 

flygsäkerhetssamarbetet mellan Sverige ï Norge ï Danmark efter 2.världskriget med försöket att 

skapa en skandinavisk försvarsunion samt efterföljande militärtekniska planering (strategisk 

krigsplanering) för eventuellt framtida krig. Avslutningsvis beskrivs översiktligt den verksamhet som 

bedrevs därefter i perioden 1985-1995. 

I samband med arkivstudierna har en del uppgifter framkommit från övriga samtida aktiviteter som 

genomförts i staberna som har påverkat utvecklingen av flygsäkerhetssamarbetet och som i vissa fall 

ger en något bredare överblick över det. Djupare information om de tekniska delarna inom 

stridsledning- och luftbevakning finns i FHT rapporter. 

Rapporten (som är en delrapport inom FHT projekt SVENORDA funktionen) fokuserar främst på 

planeringsförberedelserna i staberna och kontakter på hög nivå och är framtagen under perioden 2013-

2018 av Hans-Ove Görtz med stöd av Göran Kihlström, John Hübbert, Arne Larsson och Hans Bruno. 

Rapporten baserar sig i huvudsak på de dokument som har återfunnits vid Riksarkivet och 

Krigsarkivet i Stockholm, Rigsarkivet i Köpenhamn samt Riksarkivet i Oslo. De flesta dokumenten 

och skrivelserna som studerats och använts har varit hemliga och i några fall varit kvalificerat hemliga 

vilket inneburit officiella myndighetskontakter för att få dessa handlingar granskade och avhemligade. 

De svenska handlingar som återfunnits i Danmark och Norge, som använts inom SVENORDA 

projektet, har inte sekretessgranskats i Sverige, då dessa handlingar inte omfattas av sekretess längre ï 

då de är äldre än 40 år, även om de har stämplar och texter med òfºrtroligt, hemlig, kvalificerat 

hemligò angivet. Gällande Offentlighets- och Sekretesslag (2009:400), Avd IV. Sekretess till skydd för 

allmªnna intressen, 15. kapitletéUtrikessekretess 1Ä. Fºr uppgift i en allmªn handling gªller 

sekretessen i högst 40 år. (Paragrafen motsvarar 2. kap 1§ sekretesslagen (1980:100)). 

De norska handlingarna är avhemligade i Norge och de danska har använts med angivna förbehåll.  

Dåvarande arkivarie Per Clason vid Krigsarkivet (KrA) har även varit till stort stöd för att 

sekretessgranska officiella handlingar och hjälp i övrigt vid Krigsarkivet. I Norge har Rådgiver Odd 

Björn Roland vid Forsvarets arkivtjenste varit till stort stöd. 

Rapporten med bilagor har i sin helhet förhandsgranskats vid Krigsarkivet och HKV i Sverige under 

2018-2019 och inte befunnits innehålla någon sekretessbelagd information. 

Någon särskild förkortningslista är inte uppgjord, förklaring finns i löpande text. Källförteckning är 

uppgjord och finns i FHT arkiv i Krigsarkivet. Samtliga underlag och anteckningsmaterial i övrigt 

finns arkiverat i FHT separata arkiv (arkiv 1062) i Krigsarkivet. 

Synpunkter på rapporten mottas tacksamt ï kontakt via mail hans-ove.gortz@telia.com.            

Färjestaden vintern 2019-20 

Hans-Ove Görtz 
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Inledning 
Detta underlag utgör en delrapport om FHT-rapport om SVENORDA samarbetet. För att finna 

grunderna till samarbetet har arkivmaterial studerats från slutet av 1930-talet och framåt. 

Den kursiva texten är direkta citat från arkiv handlingar. 

Den svenska utvecklingen av vissa väsentliga funktioner i dåvarande Krigsmakten beskrivs för att 

skapa en tydligare förståelse för grunderna till samarbete i fred och eventuellt samarbete i ett framtida 

krig. I vissa fall beskrivs en del förhållanden utan hänsyn tagen till landsgränser mm. 

I en del fall sker en likartad faktabeskrivning eller en enkel hänvisning till refererade böcker och 

utredningar enbart för en förståelse ï syftet för denna rapport är att tydliggöra resultatet av 

arkivforskningen. Nya fakta som framkommer kan ge förändrade slutsatser av samarbetet ï vissa 

framgår i rapporten ï andra kan göras av framtida forskare. Huvuddelen av de slutsatser som framförs 

i rapporten har fokus på flygsäkerhetssamarbetet mellan länderna.  

Det framgår tydligt att flygsäkerhetssamarbetet var en del av det aktiva krigsplanläggningsarbetet för 

eventuellt krig. Både när det gäller förberedelser för de flygande enheterna, luftbevakningen och 

telekommunikationer som även var betydelsefullt för tidig operativ samverkan i övrigt. 

I och med CFV ansvar för den operativa verksamheten under ÖB fram till 1961 vad gäller planering 

och genomförande samt verksamhet i ett eventuellt framtida krig så skapades en särskilld 

ledningsfunktion, Stabslc/Chefslfc. Funktionen var inledningsvis en del av det provisoriska HKV 

under 1940-talet fram till 1956 och därefter byggdes funktionen CFV Chefslfc in i Lfc W5 under 

1957.  

Tanken var vid den tidpunkten att denna funktion även skulle vara en del av det nya HKV, men ÖB 

strategiska och operativa ledningsfunktion hade utvecklats till en mer övergripande ledning med större 

delegation till stridens operativa och taktiska genomförande av regionernas militärbefälhavare med 

milostaber. Detta medförde att CFV efter 1966 inte hade operativt ansvar och Chefslfc avvecklades. 

För att CFV skulle kunna utöva sitt operativa ansvar under 1950-talet företogs ett antal steg ï 

tillsammans med motsvarigheterna i Norge och Danmark ï i krigsplanlaneringen och det innebar även 

planering för sin ledningsplats och kommunikationer i landet och till grannländerna mm.  

Mot bakgrund av de behov som Sverige hade av snabbinsatta och operativt rörliga enheter föll det sig 

nog naturligt att luftbevakning med stridsledning och eventuellt snabbinsatta förband från väst 

erfordrade goda kommunikationer som var förberedda i fredstid ï för ett snabbt utnyttjande. 

De närmare aktiviteterna finns beskrivna i huvudrapporten. 
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Skandinavisk försvarsutredning 1948-1949 - uppstarten och dess 

inverkan under kalla kriget   
 

Kortfattad beskrivning för den strategiska krigsplaneringen 
 

Förarbetet till ett samarbete i Skandinavien inom luftförsvar mellan länderna började under 1933 med 

propåer mellan det svenska och danska försvaret ï inledningsvis som òsamarbete i fr¬ga om 

luftfºrsvaretò ï och i Sverige gavs tillstånd till att undersöka de tekniska förutsättningarna för ett 

eventuellt samarbete mellan luftbevakningsorganen. Samarbetet innefattade sedan Norge och Finland. 

Sambandsofficerare utsändes från de olika länderna i olika perioder för tjänstgöring vid respektive 

lands luftbevakningscentral. Behov framkom av viss utveckling och likartad rapportering länderna 

emellan.  

De personliga kontakter som skedde under 2.vk och därefter medförde att många officerare fick 

vänner från respektive land som har varit en god grund för ett förnyat samarbete. En av de tongivande 

var C Fst i Sverige och sedermera kommande ÖB general Swedlund. 

Under hösten 1947 träffade Swedlund sina nordiska kollegor. De kom överens om att samarbeta men 

inga konferenser bara okonventionella samtal ï enbart personlig kontakt. Enighet råder om att få fram 

underlag (studier och utkast till planer) som på kort varsel kan presenteras för respektive regering. Det 

var även utklarat att planlägga något samarbete, utan att Norge och Danmark´s försvar var upprustat, 

var det inte någon mening med. 

 

Under våren 1948 diskuterar den svenska regeringen frågan om ett Nordiskt försvarsförbund och det 

är troligt att Tage Erlander, tillsammans med sina norska och danska kollegor, är initiativtagare och 

drivande. General Swedlund får besked av statsminister Erlander om utredning svenskt försvar av hela 

halvºn. é..Regeringen arbetade p¬ en uppgºrelse med Norge fºr militªrt samarbeteò. I juli utarbetas 

en första plan för svensk-norsk samverkan och samtidigt påbörjas en plan för norsk-dansk-svensk 

samverkan. Arbetet med förberedelser för samarbete Sverige-Norge startade omedelbart vid staberna. 

Vid Flygstabens luftbevakningsinspektion (FS/LI) arbetade stabschefen Mj Gerdt Stangenberg fram en 

PM om samverkan Sverige-Norge (SN) ï fokus jaktstridsledning.  

 

Parallellt med diskussionerna om militärteknisk utredning pågår förberedelser för ÖB övning 1948 och 

vid Fst/Luftförsvarsavdelning får övlt S Norén (FV) uppgiften att sammanhålla det flygoperativa 

arbetet (och ett spelmoment om USA basering i Sverige). Av förutsättningarna framgår bland annat att 

basering av västmaktsflyg förbereds i NO och SE. I övningen utarbetas sammanknytning av 

luftförsvarscentralerna på ömse sidor av gränsen; utbildning av sambandspersonal; övergång till annat 

lägesangivningssystem; utlåning av radarstation typ AMES 21; samövningar jakt ï lbev samt 

gemensam planläggning vid moderniseringen (utbyggnaden) av resp länders luftbevaknings-

organisationer längs gränsen; gemensamt utnyttjande av jaktens användning Norge-Sverige och 

Norden ï understödjande utländsk makt; utvidgat samarbete ifråga om forskning. 

 

Den 9 september 1948 beslutade Sverige, Danmark och Norge om "éverkstªllande av utredning 

rörande samverkan mellan de tre länderna på försvarets område" - Den skandinaviska 

försvarskommittén. Arbetet delades upp i sex arbetsgrupper och den flygtekniska gruppen leds av oblt 

Tufte-Johnsen (NO), övlt S. Norén (SE) och oberst T. Andersen (DK). Den flygtekniska gruppen fick 

arbeta med de tekniska faktorerna kring: basering (passende flyvebaser, dises kapacitet, udrustning og 

beskyttelse), forsyning (typer av flyvemateriel og utrustning), ledelse af jagerkamp (system og 

forbindelser), Luftbevogtning og forbindelser i övrigt ï på dette område i samarbejde med den 

forbindelsetekniske udredning, reglementariske forskrifter, lufttransporter ï og luftövelser. Någon 

rapport från den flygtekniska gruppen har inte återfunnits. Utredningsrapporten från den 

signaltekniska gruppen Signalteknisk utredning rörande betingelser för militär samverkan mellan 

Danmark, Norge och Sverige har däremot återfunnits i det svenska Riksarkivet. 
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Efter att Norge och Danmark fått inbjudan att vara med i Atlantpakten genomförs ett möteòKarlstad-

mºtetò i januari 1949 mellan försvarsminister Vougt, ÖB och gen Swedlund och enligt Vougt 

òéframhºll att man icke fick splittra Skandinavien och att ï om D och N dock gick västerut ï man då 

finge ompröva vår ställning och ev även vi ansluta osséé.Vissa fºrberedelser fºr att ta emot hjªlp 

borde dock göras t e större flygfält och större markorg än vi behöva. Men det finge ju skötas mycket 

diskret!ò 

 

Den skandinaviska försvarskommittén gav ut sina överväganden och slutsatser och därav framgår 

òHuvuddragen av olika former fºr militªrt samarbeteò i ett antal kriterier för samverkan, bl a 

luftbevakning, gemensamma övningar i fredstid, underrättelsetjänst, ensartad materiel och 

terminologi, signal- och kryptotjänst, ensade tillträdesbestämmelser. För kust- och luftbevakningen 

samt väderlekstjänsten bör det ges möjlighett att vid ett givet tillfälle utnyttja dessa tjänstegrenar 

gemensamt och med tillräcklig snabbhet och även gälla flygsäkerhetstjänsten. 

 

Efter att försvarskommissionen avslutat sitt arbete fortsatte planeringen inom och mellan de tre 

stabscheferna om ett fortsatt samarbete rörande vissa frågor. I februari 1949 framgår ett starkt intresse 

för fortsatt militärtekniskt samarbete òunder handò mellan de skandinaviska länderna och i första 

hand Sverige-Norge. 

 

Statsminister Erlander besöktes av glt Swedlund om fortsatt D-N-S samarbete och Erlander var 

betªnksam fºr en aktion just nu. òHan var i princip med p¬ att ¬tminstone de òtekniska planernaò 

utarbetadesò. Det var 12 olika punkter som Swedlund önskade samarbeta om, bland annat planer för 

samordning av luftbevakning, jaktstridsledning, flygräddningstjänst, militär vädertjänst och samverkan 

i övrigt för lant- och sjömilitär verksamhet i gränsområden mm. 
 

Under våren lånas (under ett år) en radarstation från Norge och placeras utanför Göteborg på flottiljen 

F 9 område och teleförbindelser kopplas upp till Holmenkollen i Norge. Utbildning och gemensamma 

flygövningar genomförs under året. 

 

I september beslutade regeringenòFºrberedelser av teknisk natur fºr att undersºka hur tr¬d- och 

radioförbindelser mellan länderna skulle ordnas liksom förberedelser för att vid behov kunna 

samordna luftbevakning och jaktstridsledning. En samordning borde vidare direkt kunna ske med 

hänsyn till den fredstida verksamheten inom områdena flygräddningstjänst och militär 

vªderlekstjªnstò. 

Under hösten pågår arbetet med ÖB strategisk studie och i januari 1950 ger ÖB ut anvisningar om 

arbetet. CFV svarar i februari:òéDet sªges vidare, att fienden ytterst m¬ste hindras att n¬ 

Västergötland, Bohuslän och Värmland, det basområde, som främst avses för en hjälpaktion från 

västmakterna.  En förutsättning för hjälpen synes vara, att fienden hålles på betryggande avstånd från 

detta område och att detta gives betryggande luftförsvar. Skulle dessa villkor icke uppfyllas, torde 

hjälpen snarare dirigeras till mer tryggade områden i Norgeò . 

 

Arbetet med att skapa planer mellan länderna Plan Signal SN, Väder SN, Lbev NS, Lbev DS 

påbörjades och ett utkast Plan Väder SN översändes till Norge 1950. Inom FS/LI pågår planering av 

placering och användning av ny höghöjdsradarstation (PS-16) i Sverige och samtidigt användes 

information om planerade höghöjdstationer i Norge och Danmark. Därigenom skapas en skandinavisk 

radartäckning. Signal- och Väderplanerna och grundplan Lbev DS beslutas.  

 

Under maj skickar CFV ett nytt yttrande om Strategiska studien: òBetrªffande òhjªlp utifr¬nò ï 

kräver tidsödande förberedelser för att snabbt kunna bli verksam. Hjªlp med òtaktisktò flyg, som 

baseras i vårt land, kan knappast komma snabbare än hjälp med lantstridskrafter. Snabb hjälp med 

flygstridskrafter krªver att det finns ºverskott av s¬dana i krigssk¬deplatsens nªrhet.ò 
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CFV lämnar därefter ett PM rörande den fortsatta utvecklingen inom krigsmakten, beträffande 

punkten Hjälpen utifrån följande svar till ÖB mot bakgrund av att: òDet har stundom gjorts gªllande, 

att avvägningen mellan försvarsgrenarna i Sverige kan göras så, att man lämnar en större eller 

mindre lucka för Flygvapnet, vilken vid krig skulle fyllas av allierade eller FN-stridskrafter. 

Sannolikheten av effektiv hjälp utifrån med flyg är så låg, att det icke är militärt berättigat att räkna 

dªrmed, d¬ v¬ra stridskrafters sammansªttning skall avvªgas.ò 

ÖB beordrar C Fst att ordna med sambandsofficerare för samarbete västerut och i december utses de 

första.  

 

I januari 1951 fastställdes planerna Signal SN, Väder SN, Lbev SN och Sjöfart SN.  I Plan för 

eventuellt samarbete mellan luftbevakningen i Norge och Sverige (Plan lbev SN) behandlas endast 

luftbevakning.  

Parallellt med planarbete med Plan lbev NS beslutas i april Plan för eventuell samverkan mellan 

Norge och Sverige i vad rör flygrªddningstjªnst òPlan flygrªddning NSò. 

 

Mot bakgrund till det utrikespolitiska läget arbetar utrikesdepartementet 1952 med en utredning 

beträffande kollektiva aktioner inom FN´s ram. C Fst yttrar sig om utredningen; relaterat till Svensk 

situation för att ta emot hjälp och där kan Sverige omgående ta emot, utan basering i landet, bombflyg 

och hangarbaserat flyg. Efter relativt kort tid kan mindre attack- och spaningsförband tas emot vid 

baser. Efter månaders förberedelser med basering i Sverige kan attack-, lätta bomb-, jakt- och 

spaningsförband tas emot.        

 

Under året samarbetade marin och flygstaber i Norge och Sverige med Plan för eventuell samverkan 

mellan Sverige och Norge över Skagerack (Plan Skagerack SN) och den 10/10 1952 blev ett utkast 

fastställt. Syftet med planen var att undvika sammanblandning av respektive stridskrafter samt 

effektivast möjliga utnyttjande av de båda ländernas militära resurser vid uppträdande över Skagerack.  

 

Planen är därmed den första konkreta strategisk/operativa försvarsplanen mellan Sverige ï Norge för 

ett gemensamt handlande av luft- och sjöförsvar av Skagerack. 

 

CFV beslutar 1954 att luftbevakningskompani W 52 i Karlskoga förstärks och ska ha lfc uppgifter 

med Alarmerings- och Orienteringstjänst. Efter Karlskogaövningen med lbevkompani W 52 framgår 

att lgc W 52 är ett kombinerat lfc ï lgc och den modernaste luftbevakningscentralen (i berg), i 

mellersta Sverige, med utbildad och övad personal samt med en lvradarstation på hjässan. Under våren 

1954 påbörjas en revidering av òPlan lbev SNò och ett òUtkast till Plan för eventuellt samarbete 

mellan luftbevakningen i Norge och Sverige (Plan lbev SN)ò i framtida krig överlämnas i Oslo. I 

utkastet framgår att Lfc i Göteborg (W 2) och luftförsvarsgruppcentral i Karlskoga (W 52) orientera 

sektoroperationsrummet i Holmenkollen och i de svenska centralerna tjänstgör norska 

orienteringsbiträden och kartmarkörer; i de norska operationsrummen motsvarande svenska.  

 

Vid samma tillfälle skickas internt från norske CFV ett PM till chefen för norska försvarsstaben med 

anledning av Plan lbev SN: ò,ém¬ det anses saerdeles viktig i denne sak å sikre oss luftvarsling fra 

Sverige, uansett dette lands holdning i en framtidig krig. Videre vil enhver ytterligere 

sammenknyttning av kontroll- og varslingssystemene i de to land vaere av uvurderlig verdi for oss. En 

fullstendig integrering av systemene, sammen med en samordning operasjonsprinsipper og ï metoder 

vil resultere i stark utvidelse av vårt dybdeforsvar og kan så vidt en kan se bare vaere til fordel for 

oss. Vi bºr derfor i framtiden arbeide med dette m¬l for ºyetò. I Norge föreslås att för norska FV 

behov etablera samband med svenskarna i fredstid mellan högkvarteren.  

I juli lämnar den norska FV-stabschefen ett personligt brev till Chefen för den norska försvarsstaben 

som innehåller några tankar kring samarbetet med svenskarna. Sammanfattningsvis framgår bland 

annat att: òRent praktiskt är det viktigt att så snabbt som möjligt etablera nödvändiga tvärförbindelser 
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(samband) som på norsk sida, som tillägg till Måkeröy ï Göteborg. Samband kan upprättas i fredstid 

som rent militära anordningar under militär kontroll. Vi antar att det inte är möjligt att etablera dessa 

förbindelser utan att ett relativt stort antal personer får kännedom om saken.ò  

Flygstaben är däremot övertygad om att det föreliggande avtalet att stärka den militära flygsäkerheten 

i Skandinavien, är en fullständigt tillfredsställande förklaring till etablerandet av det nödvändiga antal 

kanaler på de omtalade sträckorna. Med utgångspunkt för detta kan nog även samarbetet med hänsyn 

till räddningstjänsten räknas in och därigenom inte behöva behandla arbetet särskilt hemlighetsfullt. Vi 

anser att det är ett stort värde av att inkludera direkt samband mellan högkvarteren och menar att 

sådant samband kan etableras med samma uppenbara syfte för ögat utan praktiska svårigheter. Vi vill 

dock nämna nödvändigheten av att inte förbindelsen kan avlyssnas mellan högkvarteren. 

Det sker en konferens i Stockholm i augusti med övlt Werneman (Fst/S) och oblt Aasen och där 

överenskoms att utväxling av personal för plottningstjänsten sker med automatik, att säkra våra och 

allierade flyg från nedskjutning, som kan följa av utebliven förhandsvarning. Vidare blir det inte 

realistiskt att begränsa kanalkapaciteten på varje sträcka till tre kanaler då den kapaciteten blir alltför 

liten om båda länderna kommer i krig. I vilken grad vi bör försöka hemlighålla de praktiska arbeten 

som blir av framöver med sambandsutbyggnad - svenskarna var helt klara över svårigheterna att 

hemlighålla arbetet och att det kunde vara farligt att basera arbetet bara på sekretess. De var eniga om 

att basera en utbyggnad av tvärsamband borde ske som ett led i samarbetet för att öka den militära 

flygsäkerheten och för att förbättra samarbetet under eventuella räddningsaktioner.  

Resonemanget ovan innebär att sambandsbehoven för samverkan för eventuellt framtida krig byggs i 

fredstid under arbetsbenämningen flygsäkerhet och inom kommande SVENORDA avtal. (förf anm) 

I en rapport från gmj Johnsen till norska UD i slutet av november framgår av: òSöka maximum 

säkerhet för att avtal om luftbevakning blir effektiva i krig även om Sverige formellt upprätthåller sin 

neutralitet, utbyggnad av tvärsamband mellan de två länderna i sådan omfattning att ett militärt 

samarbete möjliggörs fullt ut, söka maximum integrering av stridslednings- och 

luftbevakningssystemen i uppbyggnad, standardisering av metoder och användning. I praktiken 

innebär det att den sista frågan att svenskarna allteftersom anammar NATO standarder och 

procedurer, utvidga fredssamarbetet inom utbildnings-, övnings-, och logistiksektorerna för att 

dªrigenom vinna erfarenheter fºr en taktisk samverkan i krigò.  

I februari 1955 beskriver norske flygstabschefen Samarbeide med Sverige ï Flysikkerheten vid en 

utbyggnad av sambandet mellan länderna för luftbevakning och stridsledning att den kan ske på 

lämpligt sätt under arbetet med flygsäkerhetssamarbetet. Oblt Aasen anger behov av 

radiolänkutrustningar för följande förbindelser: 

òM¬kerºy ï Strömstad 8 kanaler 

Oslo ï Karlstad 12 kanaler 

Kongsvinger ï Karlstad 8 kanaler 

Trondheim ï Östersund 8 kanaler 

Bodö ï Luleå 8 kanaler 

Höggumpen (Bardufoss) ï Kiruna 8 kanalerò  

 

Den 1/4 beslutas om òUtkast till Plan för eventuellt samarbete mellan luftbevakningen i Danmark och 

Sverige (Plan lbev DS)ò.  

I planeringen under 1956 av KMÖ 1957 angesòSambandsgrp ur NATO vid hºgkvarteret.  

 

I februari 1957 träffar C Fst glt Åkerman sin kollega glt Hammershöy och Weilbach i Stockholm och 

av anteckningar framgårò1. Vi skola utvªxla erfarenheter om inflytande fr¬n sºdra ºstersjºn p¬ 

radarutstrªckningen. 2. Ett òLaesº Kryssò och ett òBornholm Kryssò. Detta skall fºrberedas med 

förbindelser. Ny upprättas ï behövs en pejlstation på Bornholm, vidare en radiolänkförbindelse från 

Bornholm till Sk¬ne och en utvidgad radiolªnkfºrbindelse fr¬n Sk¬ne till Sjªllandò.  
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Fst/S skriver inför KMÖ 1957 i mars Allmänna förutsättningar bland annat följande: òSvenska 

militära samverkansorgan finnes vid NATO-staber i Paris och Oslo samt i London och Washingtonò.  

Efter övningen framgår av PM Fºrslag ¥B genomg¬ngòEn annan samverkansfråga av stor betydelse 

gäller vårt samordnande med västmakterna i krig. I denna övning representerades NATO av en liten 

grupp officerare i högkvarteret under det att vår egen representation i de västallierade högkvarteren, 

främst i Oslo, saknades. Rent allmänt vill jag betona att spelet givit i många fall överdrivna 

förhoppningar om NATO:s möjligheter att medverka i striderna. Vi bör icke räkna med så mycket 

bistånd som dessutom utlöses så snabbt och under stundom så nära stridslinjerna. I stället torde det 

indirekta understödet komma att dominera. Vi måste inse att bristen på förberedelser och 

koordinering i fred förhindrar samma intima samarbete mellan oss och NATO som mellan NATO-

länderna inbördes, även sedan kriget pågått en tid. Spelet har bl a visat behovet av ett särskilt 

kontaktorgan i högkvarteret för denna utländska samarbetsgrupp.  Snabb hjälp från NATO kan icke 

påräknasò.  

 

Glt Åkerman gör en överenskommelse med Pran som innebär òé.f¬ data fºr Nike (Ajax och Hercules 

(amerikanska luftvärnsrobotar ï förf anm)) samt Honest John (amerikansk markrobot ï förf anm). 

Plan Lbev skulle på norsk sida underkastas granskning i vad rör de krav, som kunde uppkomma 

genom att Norge fick Nikebatterier. det var icke osannolikt att detta kunde medföra behov av bättre 

lbevunderlag fr¬n svenska sidan till Osloò.  

 

CFst/S övlt Werneman skriver i PM om behov av radiolänkförbindelser mellan: 

Västkusten ï Osloområdet (luft- och sjöförsvar) 

Mellersta Sverige ï Osloområdet (resp hkv) 

Östersund ï Trondheim (luft- och markförsvar) 

Boden ï Bodö (luft- och markförsvar) 

 

Den nytillträdde CFst glt Göransson skriver 1958 till gmj Lökken i Norge och framför: 

òSammanh¬llande vad rºr samtliga planer, ªven flygsªkerhetsplanen, ªr ºvlt Wernemané. 

Kryptosamarbetet ªr inte fullt tillfredsstªllande fºr nªrvarandeéVi skulle vidare vilja skrida fr¬n 

planläggning till praktiska åtgärder rörande ytterligare radiolänkförbindelser Norge-Sverige.ò 

 

Under hösten 1959 genomför FHS sin högre totalförsvarskurs och i ett spelmoment òPolitiskt, militªrt 

och ekonomiskt samarbete med utlandetò. I underlaget framgåròNªr Sverige hamnar p¬ samma sida 

som NATO i krig, blir läget ett annat. Ett politiskt samarbete med Vªst m¬ste upptagasò. När det 

gäller det militära samarbetet framgår följande: òa) Svenska militªra samverkansorgan bºra 

omedelbart utgå till NATO-hökvarteret i trakten av Paris samt London och Washingtoné.. 

En samverkansgrupp från NATO:s CINCNORTH är förhandsanmäld till flygplats i 

Mellansverigeé.Gruppen betecknas AFNORTSWED. Exempel på önskemål att framföra:                

Allierade flyganfall, bl a med atombomber, ha redan riktatsé.anfall ha utgjorts ett verksamt indirekt 

militärt understöd av det svenska luft- och invasionsförsvaret. Överläggningar härom måste 

fºrasééfºrband fºrutsªttes hªrvid baserade p¬ norska baser och/eller hangarfartyg i Norra ishavet 

och böra vid behov kunna utnyttja svenska baser som T-baserò. 

 

Försvarsstaben lämnade inför Regeringen en redogörelse òfºr de fºrberedelser fºr ett ev. samarbete 

på det militära området, som äger rum med N. och Dò. Av redovisningen framgåròArbetet har hela 

tiden bedrivits på bilateral basis. Ett undantag utgör flygsäkerhetssamarbetet där alla tre staterna ha 

samverkat. Några NATO-fºrh¬llanden har inte berºrts.ò Avslutningsvis framgår òatt de fºrberedelser 

för viss samverkan med N. och D. i händelse av krigééicke har n¬got samband med den plan fºr 

flygsªkerhetssamarbetet i fredstidé.ò.  

 

Under 1961 får försvarsattachén i Köpenhamn information av bl a flygvapenchefen glt Ramberg: 

òNIKE-batterierna runt Köpenhamn är i operativt hänseende inlemmade i danska luftförsvaret. Deras 

räckvidd sträcker sig långt utanför danskt territorium, vilket skapar vissa problem för utnyttjandet, 

bl.a. i riktning över Skåne. Han är därför intresserad av att med svenska luftförsvaret dryfta härmed 
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sammanhängande frågorò. 

 

I ett brev från försvarattachén i Köpenhamn i februari till Fst Taktiska diskussioner skickas ett 

òpapperò, från gmj Wolff: ò ï Om önske fra svensk side kan envidere dröftes faelles problemer 

vedrörende raketluftforsvaretò. 

 

Inom Fst pågår ett internt arbete angående strategiska studier och i PM skriver öv Mangård VPM ang 

hjälp utifrån bland annat följande: 

 

 ò1. I alla v¬ra strategiska studier anges, att en realistisk m¬lsªttning fºr v¬rt fºrsvar vid ett sovjetiskt 

angrepp är att vinna tid, så att hjälp hinner organiseras och bli effektiv. Vi utgår då ifrån 

 

a) att vårt område är av sådant intresse, att understöd från Västs synpunkt är önskvärt,  

b) att vårt försvar i sig självt till en början har sådan styrka, att det bedöms möjligt och rimligt att 

understödja. 

 

2. Om ovan angivna förutsättningar föreligger, är möjligheterna till hjälp i en given situation större ju 

starkare vårt försvar är och ju bättre förberedd hjälpen är (i vid bemärkelse)ò. 

 

Fst/S överlämnar ett PM 1962 Utredning ang möjligheterna att via försvarets fasta radiolänknät från 

Fst få förbindelse med Danmark och Norge mm. Av utredningen framgår òAllmänt. De förbindelser 

på försvarets fasta radiolänknät som finnes till Danmark och Norge har tillkommit för att säkerställa 

flygsªkerhetssamarbetet i fred med dessa lªnderò; förbindelseläget 1/12 1962: 

òLfc S 1 ï Danmark. Till Karup i Danmark finnes för flygsäkerhetssamarbetet 2 radiolänkförbindelser 

Lfc W2 ï Norge. Till Holmenkollen i Norge finnes för flygsäkerhetssamarbetet 2 radiolänkförbindelser 

Kontroll av utlandsförb. Från lfc S 1 och W 2 sker daglig förbindelsekontroll på utlands-

förbindelserna. Vid företagen förbindelsekontroll från op-rum/OpL III 16/11 uppkopplades förb. till 

Holmenkollen resp Karup inom 30 sek. ljudkvalit®n var godtagbar.ò  

När det gäller den planlagda förstärkningen av utlandsförbindelserna framgår att förbindelsen till 

Danmark (Karup) avses utökas till 12 förbindelser. Till Norge (Holmenkollen) sker en förstärkning till 

4 kanaler (tidigare 2 via Smögen med tillkomst av 2 via Tanum ï förf anm). Stråket avses bli utbyggt 

till 12 kanaler. Det nya stråket Trondheim ï Östersund byggs i första etappen till 4 kanaler. Stråket 

avses bli utbyggt till 12 kanaler. (Någon utbyggnad till 12 RL-förbindelser på någon plats, 

genomfördes inte ï förf anm). 

 

Arbete med studien vid Fst Förberedelser för bistånd utifrån pågår och 1963 görs ett PM och i dess 

bilaga framgår att U-grupper organiseras vid tidigare angivna länder. Av deras olika uppgifter framgår 

bland annat för U-grp D (Danmark) att den upprätthåller samband med myndigheten i gpl Svea 

(myndigheten är troligen CFV ï förf anm), U-grp N (Norge) i Norge och U-grp F (Finland) i Finland 

upprätthåller samband med befintliga svenska regionala samverkansgrupper (i resp land), 

flygsamverkan förutses ske med USA, Frankrike och Storbritannien och med Norge luftförsvar. 

 

Under hösten pågick arbete med öv Wennerströms spioneri. Av anteckningar i november framgår 

bland annat òang¬ende svenska luftförsvaret: Vid Helsingforsmötet 1959 hade Wennerström också fått 

se en fotokopia av handling från NATO-stab i Paris som behandlade NATO:s luftförsvarssystem. Däri 

också det svenska luftförsvarssystemet med. Finns länkar mellan svenska och norska ävensom mellan 

svenska och danska luftförsvarscentraler. Därigenom NATO luftförsvar i Norden helt annat djup än 

eljest skulle varit möjligt. Stod i dokumentet ej att hela svenska luftförsvaret ingick. Tryckte på 

luftbevakning o d; kunde räkna med rapporter om flygplan från yttersta svenska posteringar 

(rapporteringsorgan) i öster till luftförsvarscentraler i Norge och Danmark. Svensk-dansk-norska 

flygsäkerhetsavtalet trätt i kraft vid den tiden. Ömsesidiga besök = täckmantel för att få 

förbindelserna till st¬nd mellan olika luftfºrsvarscentralerna (och ev ocks¬ annat samarbete?)ò. 

 

Under åren 1964-67 genomfördes olika övningar och redovisningar för regeringen som behandlar 

olika militärtekniska samarbeten och formella frågeställningar. 
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Under åren 1968 och därefter har någon handling eller dagbok som omfattar strategisk planering 

Sverige ï Norge ï Danmark inte återfunnits i krigsarkivet, Stockholm. 

Efter kalla krigets slut och inför det fortsatta arbetet med militärtekniskt samarbete mellan Danmark 

och Norge samt förändrad inriktning av Försvarsmakten under 1990-talet ï med internationella 

insatser ï så blev Sverige medlem i NACC (North Atlantic Cooperation Council) under 1993, senare 

PfP (Partnership for Peace). Detta medförde att en möjlighet till ett närmare militärtekniskt samarbete 

med NATO (och inte enbart bilateralt med Danmark och Norge).  

 

NACC beslutade att genom en arbetsgrupp ta fram underlag avseende: 

ò- genomföra en förstudie för att klargöra möjligheterna för en gemensam databas innehållande 

sambandsmateriel m m, samt utforma en generell sambandslösning, omfattande en ledningsstruktur 

fr¬n generalsekreteraren i FN ner till enskild observatºr/soldat.ò 

 

Under arbetet sneglade flera länder på möjligheterna till en PfP-operation för Peace-keeping och även 

som grund för utveckling och planeringsmöjligheter ledande upp till Peace-enforcement-operation. 

Slutrapporten översändes inom Sverige i juni 1995.  

 

Under 1995 beslutade NATO att den färdiga rapporten Report on Concept of Communications and 

Feasibility Study for a CIS Database for NACC Peacekeeping Operations, som utarbetats under två 

års tid, även är en egen NATO rapport, och därigenom utgör en utgångspunkt för NATO-länderna. 

Rapporten godtogs även i HKV och ett utvecklingsarbete påbörjades med olika aktiviteter inom FM 

och FMV under 1996.  

 

Inriktningen av arbetet inom FM beslutades i mars 1996 och där framgår bland annat: òFM deltager i 

aktiviteter syftande bl a till interoperabilitet av svenska C3I-systemé.dvs ledningssystem med NATO 

inom fredsfrämjande-, rªddningstjªmst/SAR é- och humanitära operationer. Detta gäller även 

standardisering och harmonisering (främst frekvensplanering). Utöver detta skall FM samarbeta för 

att nå bättre interoperabilitet i framtida fredsbevarande enheter. Detta genomförs genom att FM tar 

del av relevant NATO-dokumentation, deltar i plenar- och arbetsmöten, seminarier och utbildningò. 
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Bakgrund 
Förarbetet till ett samarbete under 1930-talet mellan länderna började under 1933 med propåer mellan 

det svenska och danska försvaret ï inledningsvis som òsamarbete i fr¬ga om luftfºrsvaretò ï där den 

svenske Utrikesministern gav tillstånd till att undersöka de tekniska förutsättningarna för ett eventuellt 

samarbete mellan luftbevakningsorganen. 

Samarbetet utvidgades sedan till att även omfatta Norge och Finland ï beslut gavs vid 

utrikesministermötet i Oslo 5-6 april 1938 ï till svenske försvarsstabschefen att gemensamt med de 

andra länderna se på frågor om luftbevakning samt även luftskydd. 

Se vidare i FHT rapport Samarbete inom luftbevakningen mellan Sverige, Danmark, Norge och 

Finland. 

Samarbetet innebar att sambandsofficerare utsändes från de olika länderna i olika perioder för 

tjänstgöring vid respektive lands luftbevakningscentral och därigenom framkom behov av viss 

utveckling och likartad rapportering länderna emellan.  

De kontakter som skedde under 2.vk fram till krigsslutet omfattas inte av denna delrapport. Däremot 

har det framkommit att många officerare fick vänner från respektive land som har varit en god grund 

för ett förnyat samarbete. Förutom de norska officerare som fanns tillgängliga vid Försvarsstaben och 

övriga vid ambassaderna som samarbetade med dåvarande avdelningschefen vid Försvarsstaben, övlt 

N Leuhusen och sedermera kommande ÖB general Swedlund, skapades många andra kontakter. 

Diskussionerna mellan regeringen och ÖB skedde naturligt mot bakgrunden till omvärldshändelserna 

som t ex att dåvarande sovjetunionen lämnade Bornholm 1947 och dess intresse av att bibehålla 

Finland inom sin intressesfär genom ett fördrag den 6 april om vänskap, samarbete och ömsesidigt 

bistånd (VSB-avtalet), blockaden av Berlin mm.  

I rapport från Oslo januari 1947 framgår följande: òGeneral Helset besök i UK. Stort intresse i WO 

(War office ï förv anm). Helset svarade: betr SE och NO ï samt i viss utsträckning DK ï ett intimt 

förtroendefullt samarbete under diskreta former ägde rum mellan resp militärledningar ï de 

skandinaviska ländernas regeringar inne på samma linje ï att utan yttre manifestationer vidga 

samarbetet. 

UK: uttryckte sin tillfredsställelse över det existerande militära samarbetet. UK uppmanat Helset att 

försöka verka för ett ytterligare utvidgat samarbete och särskilt bett generalen klargöra WO 

instªllning fºr Stockholm.ò 

 

I rapport från Oslo beskrivs öv Swedlund ñmed sina kontakter fr¬n polistruppernas tid och sin 

fºrm¬ga att taga norrmªnnen ¬tnjuter ¥v S stort fºrtroende i NOò. 

 

Även CFV besökte Norge för att informera sig om den tekniska utbildningen. 

 

I september möttes ett antal marinattacheér och dåvarande kmd Forsell avrapporterade bl a följande:  

ò W. (Capt Wyburd, England) ville tillråda ett intimt interskandinaviskt militärt samgående i 

framtiden, ett blockééI varje fall borde vi ï under hand och kanske utan politiska åtgärder ï se till 

att vi hade gemensamma signalkoder, likartad materiel och inbördes avstämda försvarsplaner. Sådant 

l¬ter sig icke improviserasé..F (Capt, Fitzgibbons, USA), som i stort sett tycktes ansluta sig till W:s 

uppfattning om behovet av koordinationò. 

 

Som Försvarsstabschef träffade Swedlund den danske generalstabschefen (Glt G Möller) och norske 

försvarsstabschefen (Glt O Berg) 10-14/9 1947. Av Swedlund anteckningar från mötet framgår bl a 

följande, inga konferenser, okonventionella samtal ï syftet var främst att åstadkomma personlig 

kontakt: 
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ò1. Norske fstch hade av sin regering f¬tt veta att han gªrna finge samarbeta med den svenska 

försvarsledningen om allt som kunde vara av betydelse för försvaret, blott norska regeringen icke 

inblandades och ï underförstått ï utan att något kom ut. 

2. Danske gstch var beredd att gå in på varje spörsmål av gemensamt intresse och att även 

utarbeta planer på samarbete t e betr luftbevakningen. Han ville göra detta utan direktiv från 

sin regeringéé 

3. Enighet nåddes om den synpunkten, att även om regeringarna f n av bl a utrikespolitiska skäl 

voro synnerligen försiktiga när det gäller samarbete på det militära området, då en dag och 

kanske efter ganska kort varsel skulle kunna få anledning att begära konkreta förslag till 

åtgärder från den militära ledningen. Det vore därför önskvärt att problemen vore 

genomstuderade och att utkast till planer förelågo hos fstch:na resp gstch. 

4. Emellertid måste det stå klart att det icke vore mycket mening med att planlägga samarbete 

förrän de två avrustade länderna hade några militära maktmedel av betydelse att komma med. 

Särskilt G Möller framhöll denna synpunkt i vad det gällde Danmarkò. 

Från ÖB signalkrigsspel 1947 lämnar Övlt Lindgren (C Fst/S) i sitt sammandrag òFr¬gan om Sveriges 

radioförbindelser med utlandet (allierade) under krig och därmed radiocentralens krigsorganisation 

(reservradiocentraler utom Stockholm, fasta och i buss) bör tagas upp för planläggningò. 

Den 14 februari 1948 besöks Swedlund av norske flygvapenchefen Öen och av Swedlunds dagbok om 

besöket framgår att Öen anser: òatt òkamratligtò samarbete borde ske med besök och annat. Betr 

luftbev borde dock samordning skeò. 

Under våren 1948 diskuterar den svenska regeringen frågan om ett Nordiskt försvarsförbund. 

Vid besök hos Erlander den 18 maj får Swedlund besked ang òUppdrag att studera västmaktsbasering 

i Sverige: avvaktasé.Erlander sªger; Ingen vªstflygutredning nu men väl utredning svenskt försvar av 

hela halvön. Funnes ej någon plan för detta redan nu? Swedlund svarar; Nej, alltför grannlaga sak 

men miltekniskt underlag funnes. Gott samarbete med norska fsvledningen gjorde att arbetet nog 

skulle g¬ braé..Regeringen arbetade på en uppgörelse med Norge för militªrt samarbeteò. 

Under året anslöt sig Sverige till den amerikanska Marshall planen (för återupprustning av länder i 

Europa). Sverige mottog 107 miljoner USD dollar. Nedan en bild över deltagande länder. 

 

 

Swedlund besökte Norge 25 maj ï 5 juni (från Oslo via kusten upp till Lofoten) och inför resan 

träffade han utrikesminister Undén den 18 maj och enligt Swedlunds dagbok framkom bl a: 

òéorientering om sin politik mot Norge; erbjuda militªrt samg¬ende utan engagement västerut men 

väl tagande av all hjälp därifrån som kunde fås i fred. I krig fsv mot varje anfall men detta icke = 

övergång till motparten vid anfall!.....U ville nªrmast verka fºr utredning om militªrt samg¬ende.ò 
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Efter Norgeresan kommenterar Swedlund bl a Hauge (statsråd): òéi princip fullt enig med oss om att 

militär utredning om samverkan borde ske, omfattande dels rent tekniska undersökningar dels studier 

av òolika alternativò. 

Under maj överenskoms att övlt Leuhusen och von Horn skulle genomföra ett Norgearbete beträffande 

kommunikation och luftbevakning. Instruktioner gavs 10 juli. von Horn reser utan generalorder varje 

gång. 

Den 30 juni ger svenska UD besked att Lange hade gått med på svensk-norsk militärteknisk 

undersökning och i juli uppgörs en första plan vid Försvarsstaben för fortsatt utredning om norsk-

dansk-svensk samverkan.  

I juli fick Försvarsstaben underhand uppdrag att genomföra samarbete Sverige-Norge beträffande 

signal- och kommunikation samt fortsatt planeringsarbete med Sverige ï Danmark och att en 

arbetsplan var översänd. Under september blev planen koordinerad/utklarad med G Möller och O 

Berg.  

Vid Flygstabens nyinrättade luftbevakningsinspektion, från den 1/7 1948, drevs arbetet av dåvarande 

majoren Stangenberg med stöd av sin chef dåvarande översten Åkerman. Underhand hade de tillgång 

till information från Danmark och Norge t ex om òLuftvaktens ordningò från Norge.  

Arbetet med förberedelser för samarbete Sverige-Norge startade omedelbart vid de svenska staberna.  

Mj  Gert Stangenberg arbetade 3/7 fram ett òPM betrªffande samverkan SNò ï fokus jaktstridsledning. 

Av PM framgår: 

ò1. Samverkan fºre kriget planlades att baseras p¬ ºmsesidigt utbyte av sambandsofficerare mellan 

närliggande Lc samt upprättande av direkta telefonförbindelser mellan dessa. 

2. Vid återupptagande av denna samverkan bör ömsesidigt lämnas vissa grundläggande uppgifter 

för att bedöma förutsättningarna för ett samarbete. Sådana äro bl a 

a) nuvarande organisation i stort med angivande av befintliga lc längs gränsen samt 

huvudsträckningen av ev lslinjer längs gränsen; 

b) förutsättningarna för direkt förbindelse lc ï lc över gränsen; 

c) planera för modernisering och utvidgning av nuvarande organisation (tilltänkta 

radartyper; tidpunkter, då modernisering avser sättas i gång och före vilka alltså 

kontakter enl 3 nedan böra vara knutna). 

 

3. Sedan angivna uppgifter utväxlats via utsedd kontaktman föreslås sammaträffande mellan 

representanter för resp länders luftbevakningsorganisationer. Därvid bör diskuteras bl a 

a)   möjligheterna att genom den avsedda samverkan kunna begränsa organisationen i    

       resp länder och därvid även åstadkomma kostnadsminskningar; 

b)   möjligheterna att åstadkomma samarbete på det tekniska området, främst radar-, i    

       form av t e gemensam materielanskaffning för att därmed förenkla underhålls- och  

       serviceproblemen; man kan därvid kanske även skapa en tillräcklig volym för en  

       gemensam nordisk radarindustri; 

c)    möjligheterna att i övrigt göra utbyggnaden i ett gemensamt system för att förenkla  

       rapporterings- och orienteringsproblemen. 

 

4. Intimt samman med dessa frågor hänger jaktstridsledningen. Samarbete härutinnan blir 

nödvändig för att vid ett ev nordiskt samgående effektivt kunna utnyttja jakten i luftförsvaret. 

Diskussioner p¬ dessa omr¬den bºra dªrfºr fºras parallellt.ò 

PM sändes till Kaptein Widerberg i Norge som gör en norsk version av PM den 22/7. 

Parallellt med diskussionerna om militärteknisk utredning pågår förberedelser för ÖB övning 1948 
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som omfattar hela totalförsvarets myndigheter och vid Fst/Luft får övlt S Norén (FV) uppgiften att 

sammanhålla det flygoperativa arbetet. I juli ger ÖB ut förutsättningarna och plan för genomförandet 

(omfattar angrepp på Norge och Danmark och N Sverige ï med slutmoment totalangrepp på Sverige ï 

förf anm).  

Inledningsvis är det ett korrespondensskede (deltagande myndigheter får speldrag som de senare 

skriftligt lämnar in) och i början av november sker ett tredagars krigsspelsskede i Stockholm. Av 

förutsättningarna framgår bland annat om beredskapsläget i Norge och Danmark ï nedan enbart det 

som berör luftbevakning mm:  

 

òNorge - luftbevakningsorganisationen är svagt utvecklad, samordning med den svenska 

organisationen har påbörjat. 

Danmark ï luftbevakningsorganisationen är mycket svagt utvecklad, samordning med den svenska 

organisationen har påbörjats. 

Basering av västmaktsflyg förbereds i NO och SEò 

Öv Swedlund ger även bl a övlt Stig Norén uppgift att utarbeta förslag till spelunderlag för ÖB övning 

1948 òUnderlag fºr ev framstªllning av mºjligheter till USA basering i Sverigeò med utgångsläge den 

7 juni 1948 och inriktning enligt nedan. 

 

Något underlag från föredragningen eller dess spelmoment i ÖB övning har inte återfunnits i 

Krigsarkivet 

Under övlt Leuhusens ledning arbetade Stangenberg, Widerberg och Opsahl tillsammans i varsin stab.  

Mj Stangenberg var i Norge under en vecka i augusti och lämnade 4/9 en KH ò VPM betrªffande 

Norgeresanò och där beskriver Stangenberg bl a följande:  

1. ò1é Kontakté..ºl Leuhusens fºrsorg ordna med dels inspektºren fºr radartjªnsten, dels med 

inspektören för luftvakten (=optiska lbev). 

2. éallt material skulle stªllas till fºrfogande, ªven det hemligaste. 

3. é.ªgnades ¬t studiebesºkésamt diskussion om principfr¬gornaé..motbesºk av 

radarinspektören 13-16/9ésvenska fºrh¬llandenéE3 eskaderºvningar samt slutfºrande av 

rapport till fºrsvarsstabschefsmºteté.. 
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4. ..i krigsfall ºstésannolika inflygningsriktningaré.i krigsfall vªsté..Av det sagda framst¬r 

som ett starkt önskemål att även Danmark inneslutes i systemet och det förutsättes att 

diskussion hªrom kommer att upptagas framledeséen samordning icke kan komma till st¬nd, 

m¬steévarje land sjªlvt bygga ut sin organisation,éluftbevakningen måste täcka hela landet 

ochéjaktstridsledningen de omr¬den, som skola jaktfºrsvaras. Norge m¬ste s¬lunda bygga ut 

sin organisation även längs svenska gränsen riktad österut och Sverige tvärtomé. 

I verkligheten har man vid planläggningen i bägge lªndernaéatt begrªnsa kostnaderna... 

tvingats utgå ifrån att någon samordning skall komma till stånd 

5. Den planlagda redogºrelsen till statschefsmºtet kommer att omfattaé.fºrslag till 

¬tgªrderéomedelbarté.bºra genomfºras p¬ lªngre sikt. 

6. Till den första gruppen kommer att hänföras bl a sammanknytning av centralerna på ömse 

sidor av gränsen; 

utbildning av sambandspersonal; 

övergång till annat lägesangivningssystem; 

utlåning av radarstation typ AMES 21 och gruppering av denna i trakten av Göteborg; 

samövningar jakt ï lbev inom det sålunda sammanknutna systemet E 2 (flybo W) ï LKÖ samt 

samordning av forskningsverksamheten, i första hand i vad rör antennfrågan för radar. 

7. Utl¬ning av AMES 21 samt ordnande av samºvningaré.. 

8. Till den senare gruppen kommer bl aé 

gemensam planläggning vid moderniseringen (utbyggnaden) av resp länders organisationer 

längs gränsenéªvensom vilka ¬tgªrder som kunna vidtagas fºr att mºjliggºra ett gemensamt 

utnyttjande av organisationerna främst ifråga om jaktens användning Norge-Sverige och 

Norden ï understödjande utländsk makt, planläggning av ersättningsmtrl för nu inköpt eller 

beställd radarmtrl (nordisk radarindustriò, utvidgat samarbete ifr¬ga om forskningò. 

Utredningsmaterialet òUndersºkning med fºrslag till ¬tgªrder fºr samordning av Norges och Sveriges 

luftbevaknings- och jaktstridsledningsorganisationò daterat den 3/9 har till viss del återfunnits och har 

sammanställts av författaren och huvuddelen av det finns i bilaga 1.1. 
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Utredning om en eventuell skandinavisk försvarsunion  
Den 9 september 1948 utfärdade Sveriges, Danmarks och Norges utrikesministrar en gemensam 

kommuniké med beslut om "éverkställande av utredning rörande samverkan mellan de tre 

länderna på försvarets område".  I utredningens direktiv (15 oktober 1948) sades att varje 

militärt angrepp mot något av länderna, skulle mötas solidariskt med väpnat motstånd. Ingen 

skulle ge upp territorium utan strid. Det rådde enighet om att försöka hålla sig utanför krig, 

och inte på förhand, ingå militära avtal med andra makter. 

 

Den 23/9 genomför övlt Leuhusen en föredragning om två timmar vid stabschefssammanträde som 

bland annat behandlar: ò rekognosceringar p¬ telegrafverkets permanenta nªt samt orientering om det 

militära sambandsnªtet (Jahr och Almqvist), é.militªra och civila radiostationer jämte 

fºrbindelsemºjligheter (Hall och Falchenberg), é.synpunkter p¬ kryptotjªnsten (Lindgren), 

éluftbevakning och jaktstridsledning (Stangenberg och Widerberg)ò. 

 

Den 29/9 får Stangenberg ett brev av Widerberg med en bilaga òéskisse som viser Bladinndelingen 

for engelske kart med p¬trykket engelsk griddéò ï skissen finns i denna rapports bilaga 1.2. 

Under arbetets gång framkommer att Sir Hankey i UK, i Swedlunds PM 30/9 1948, föreslår bl a att 

luftbevakningen i Sverige skulle samordnas med Danmark ï Norge. 

I samtal mellan svenska Försvarsstaben och danska Generalkommandoen utarbetades den 12/10  

Preliminär Instruktion för flygteknisk utredning rörande betingelser för militär samverkan mellan 

Sverige och Danmark och av intruktionen framgår att övlt S. Norén samt ob Andersen genomför 

utredningen. Senare fastställdes både innehåll och deltagare. 

I Danmark ger Chefen for Generalstaben den 19/10 1948 i ett personligt brev till två danska officerare 

en inbjudan till ett möte den 22/10  i staben för att diskutera òFellesnordiske undersºgelser ang¬ende 

muligheder for militaert samarbejdeò. Det kommande arbetet beräknas genomföras i fem 

arbetsgrupper: 

1. kommunikationsteknisk grupp, 

2. telegrafteknisk                - ò -, (namnändrades senare till forbindelse/signalteknisk grupp) 

3. flyveteknisk                  - ò -, 

4. marinteknisk                    - ò -, 

5. forsyningsteknisk             - ò -. 

 

Några dagar efter mötet gavs de formella direktiven till de olika arbetsgrupperna: 

 

- kommunikationteknik, leds av övlt von Horn med stöd av Ritmeister Sommer,  

- forbindelseteknik, leds av oblt Jahr, övlt Leuhausen och kkaptein Bahnsen, 

- flyveteknik leds av oblt Tufte-Johnsen, övlt S. Norén, oberst T. Andersen, 

- marinteknik leds av orlkaptejn Kjeholt, kommkpt Falkman, kommder Nyholm, 

- forsyniskteknik leds av oberst Säbö, mj Wärnsund, kaptain Digmann, 

 

att lämna förslag till den 15/11. Samtliga förslag ska innehålla en översiktlig beskrivning av ingående 

förhållanden och förslag till slutligt utredningsdirektiv. 

Den övergripande uppgiften till alla grupperna var: òFellesnordiske undersºgelser vedrºrande 

muligheder for militaert samvirkeò. (Fokus ändrat från samarbete till samverkan ï förf anm). 

Utöver ovanstående arbetsgrupper tillsattes även en strategisk grupp, där de högsta militära 

företrädarna och respektive gruppmedlemmar från de övriga grupperna samlades. 

För detta arbete inom FHT fokuseras den vidare beskrivningen till arbetsgrupperna 2 och 3. 

 



24 

 

För grupp 2 angavs följande inriktning: 

ò 1. Arbejdsgruppens opgave er at udarbejde en udredning, der klarlaegger de faktorer p¬ det 

forbindelsetekniske område, som udgör betingelserne 

1) for samvirke mellem norske, svenske og danske vaebnede styrker, 

2) for deres forsyning, 

3) for samvirke mellem de tre landes luft- og civilforsvar samt 

4) for samarbejdet på den almene forsynings område. 

Herunder skal likeledes betingelserne for forbindelse mellem regeringerne samt mellem civile 

myndigheter i de tre lande tages i betragtning. 

 

2. Af udredningen skal fremgå såvel den öjeblikkelige situation som forslagt til udbygning av 

forbindelser af forskellig art såvel som anskaffelse af f.eks. radiomateriel. Ved udarbejdelsen af disse 

forslag skal det bedömes, hvad det er muligt at udföre (anskaffe) i löbet af 1 til 2 år, medens der blot 

antydes retningslinier for yderligere önskelige udvidelser." 

 

För grupp 3 angavs följande inriktning: 

ò1. Arbejdsgruppens opgave er at udarbejde en udredning, der klarlaegger de tekniske faktorer, som 

udgör betingelserne for samvirke mellem norske, svenske og danske flyverstyrker, hva angår: 

  

- basering (passende flyvebaser, dises kapacitet, udrustning og beskyttelse), 

- forsyning (typer av flyvemateriel og utrustning), 

- ledelse af jagerkamp (system og forbindelser), 

- Luftbevogtning og forbindelser i övrigt ï på dette område i samarbejde med den 

- forbindelsetekniske udredning -, 

- reglementariske forskrifter, 

- lufttransporter ï på dette område i forbindelse med den kommunikationstekniske    

                        arbejdsgruppe og  

- luftövelser. 

 

2. Af udredningen skal fremgå såvel den öjeblikkelige situation som forslagt til udbygnings- og 

forberedningsarbejder, oplaegning av forråd og reglementsaendringer (principielle). Ved 

udarbejdelsen af disse forslag skal det bedömes, hvad det er muligt at udföre (anskaffe) i löbet af 1 til 

2 år, medens der blot antydes retningslinier for yderligere önskelige udvidelser." 

 

I november ger Försvarsstaben ut en order till cheferna för Armén, Marinen och Flygvapnet òAng 

utlämnande av vissa uppgifter rºrande Sveriges fºrsvar m mò. Här framgår bl a òGenom ªs den 12 

november 1948 har Kungl. Maj:t medgivit att uppgifter rörande Sveriges militära och ekonomiska 

försvar samt civilförsvar må, oaktat de eljest äro hemliga, i anslutning till pågående utredningar 

rörande möjligheterna och förutsättningarna för ett samarbete mellan Danmark, Norge och Sverige 

på försvarets område delgivas den skandinaviska försvarskommittén eller dess utredningsorgan 

uteslutande för kommitténs egen information och allt i den mån delgivandet av uppgifterna bedömes 

oundgängligen erforderligt för vinnande av syftet över Sveriges försvar, som under utredningsarbets 

gång kunna visa sig erforderliga att lämna, böra icke göras onödigt omfattande eller detaljerade.ò 

I anvisningarna ges stora begränsningar för utlämnade till grupperna - med ett antal undantag: 

òl) betydelsefulla militªrgeografiska fºrhållanden (t e särskilt sårbara punkter på kommunikationer, 

kommunikationsmedlens transportkapacitet, kraftförsörjning och signalförbindelser), dock med 

undantag för förhållanden i anslutning till gränserna till Danmark och Norge. 

v) Hemliga uppgifter rörande materiel samt rörande pågående försöksverksamhet, dock med undantag 

för sådana uppgifter, som bedömas vara av betydelse för utbyte av tekniska erfarenheter. 

x) Hemliga uppgifter berörande signal- och kryptotjänsten, dock med undantag för sådana uppgifter, 

som bedömas vara erforderliga för sambandstjänsten mellan Danmark, Norge och Sverige. 
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C. Uppgifter må endast överlämnas muntligené. 

D. Uppgifterna må endast överlämnas genom svenska delegater eller särskilt utsedda sakkunniga och 

experter i den skandinaviska fºrsvarskommitt®n eller dess utredningsorgané..ò 

Under hösten lämnas ett strängt förtroligt PM nr 2, troligen från Swedlund, till dåvarande statsrådet 

Vougt ï òAllmªnna utg¬ngspunkter fºr studiet av fºrsvarsmºjligheternaò. Detta som en bakgrund av 

förutsättningar och ryska anfallsplaner. I PM punkt 2 framgår följande: òP¬ grund av motst¬ndarens 

överlägsna resurser måste de skandinaviska ländernas försvarsförberedelser i fred och strategi i krig 

vara sådana, att förutsättningar skapas för att erhålla militärt understöd och försörjningsmässig hjälp 

västerifrån. Vidare i PM punkt 3 framgår att utredningsmässigt bör ske en jämförelse mellan 

Försvarsamverkan i fred och ett upprättat Försvarsförbund och då baserat på studier av olika krigsfall. 

Det förutsätts att krigsfall A med anfall på Sverige-Danmark-Norge är sannolikast och farligast. Bland 

PM punkt 5 framgår omfattningen av studiearbetet och bl a följande deluppgift anges òerforderlig och 

ºnskvªrd hjªlp i krig fr¬n vªstmakternaò. Bredvid denna uppgift finns antecknat i blyerts òObs! Allts¬ 

ej förberedelser i fred (för mottagande av hjälpen) gm rekognoscering m vªstmakternaò. 

Som stöd för arbetsgrupperna utarbetades ett òPM ºver ¬tgªrder fºr skandinavisk fºrsvarssamverkanò 

och detta behandlar översiktligt Högkvarteren (t ex samband (med västmakterna), rapporterings-, 

lägesangivnings- och igenkänningssystem), Lantstridkrafter, Marinen, Flygvapnet (Ledning (t ex 

förbindelser mellan CFV i högkvarteret och motsv i Danmark och Norge), Luftbevakning (t ex 

lägesangivning, förbindelser mellan centraler, radarstationers placering, IK-system standardiseras), 

Jaktstridsledning (t ex metoder och terminologi standardiseras), Spaning (t ex spaningsområden 

fördelas), Väderlekstjänst (t ex fjärrskriftsförbindelser och rapportering anordnas, rapportering från 

Grönland och Färöarna förbereds, hemliga väderkoder upprättas), Flygräddningstjänst (t ex fördelning 

av ansvarsområden, kontakt mellan ledningen, räddningstjänsten i gränstrakterna anordnas), 

Flygtransporter (t ex plan för civila flygplans disponerande i krig), Materiel (t ex standardiseras 

utrustningen) och Samövningar (t ex uppmjukning av tillträdesbestämmelserna för militära förband). 

PM i original återfinns i bilaga 1. 3. 

 

I arbetsgruppen fºr flygteknik s¬ gjordes ett utkast till disposition òför utredning i vad avser flygetò. 

Av utkastet framgår bl a utnyttjande av baser, samverkan på olika nivåer, sammanslagning av taktiska 

enheter, gemensam flygtransportorganisation, system för operativ och taktisk ledning av jakt-, attack- 

och spaningsförband, system för luftbevakning och utrustning för jaktstridsledning och 

detaljgranskning av inverkande faktorer berörande Sverige-Norge-Danmark.  Förutom Stig Norén 

medverkade Å Mangård och von Horn i arbetet. PM i original återfinns i bilaga 1.4. 

 

I Utkast till disposition av kap IV som berör Skandinaviska försvarsmöjligheter framgår följande: 

òSE Flygvapnet 

1. jaktförsvar (+3 flj) helst nattjakt 

ï värdet av numerär förstärkning berör i utslagsgivande grad av att luftbev- och stridsledn 

organiseras och utbygges - ~tar ca 6 år. 

òFºr anfall mot ryska baser och förbindelselinjer utefter rysk kust behövs därför under alla 

fºrh¬llanden vªstmaktshjªlpò. 

 Erforderlig och önskvärd hjälp från västmakterna 

SE Flyg: indirekt stöd ï anfall mot sovj mål 

ï jakt+ för att denna styrka skall bli effektiv fodras att luftbev- och jaktstridsl är utbyggd och 

avpassad till västmakt standard 

- attackförband till invasionsförsvar 

- avsevärd utbyggnad av flygbassystem 

oförberedd hjälp 8-9 veckor (enheter i USA) = snabbutbyggnad av flygbaser 

fºrberedd hjªlp é..f¬ dagar ïò-  = -ò- ò. 
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Utredningsrapporten från den flygtekniska gruppen har inte återfunnits i arkiven i Sverige, Norge eller 

Danmark. 

 

Utredningsrapporten från den signaltekniska gruppen Signalteknisk utredning rörande betingelser för 

militär samverkan mellan Danmark, Norge och Sverige har återfunnits. Denna typ av sammanställning 

över de tre ländernas möjligheter och förmåga kan betraktas som ett unikt tidsdokument och finns i sin 

helhet i bilaga 3.1. Nedan återfinns enbart utdrag som berör områden som luftbevakning, 

jaktstridsledning och väderlekstjänst. 
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I den signaltekniska utredningen framgår behov av ett gemensamt kryptosystem. Vid den tiden fanns 

ett kryptosystem Hagelin, vilket fanns vid de tre försvarsstaberna. Då systemet var lika kunde en 

gemensam kryptonyckel tillverkas och utnyttjas mellan staberna vid ett evntuellt framtida krig. Den 

maskin som fanns var enligt foto (från Sverige) nedan. 

 

Bild från Crypto Museum 
 

Under decmbeer 1948 blev den svenska regeringen informerad om interna förhandlingar mellan 

Norge, Danmark och USA om ett ingå i den nordatlantiska pakten. Samma månad beskriver den 

amerikanske stabschefefen för US Air Force gällande planer för strategiskt flygkrig som även berör 

Sverige (se vidare detaljinfo i Lennart Anderssons artikel Nordenskiöld och Nato i Svensk 

Flyghistorisk Tidskrift nr 4 2016 ï förf anm). 
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Försvarsminister Vougt träffade ÖB och Swedlund den 7/1 1949 för att orientera om òKarlstad-

mºtetò. I Swedlunds dagbok framgår att mötet tillkommit på norsk begäran och var föranlett av 

inbjudan till Danmark och Norge att vara med från början i Atlantpakten. 

 

Av diskussionen framkom bl a att Vougt òéframhºll att man icke fick splittra Skandinavien och att ï 

om D och N dock gick västerut ï man då finge ompröva vår ställning och ev även vi ansluta 

osséé.Vissa fºrberedelser fºr att ta emot hjªlp borde dock gºras t e stºrre flygfªlt och stºrre 

markorg ªn vi behºva. Men det finge ju skºtas mycket diskret!ò 

 

Kommittén utgav den 14/1 sina överväganden och slutsatser. I de inledande òHuvuddragen av olika 

former fºr militªrt samarbeteò beskrivs ett antal kriterier för samverkan, bl a luftbevakning, 

gemensamma övningar i fredstid, underrättelsetjänst, ensartad materiel, òdirekt samverkan p¬ det 

taktiska området böra omfatta tillämpning av olika instruktioner ï terminologi, signal- och 

kryptotjänst, positionsangivelser, beredskapsgrader, o.s.v, bestämmelserna om skandinaviska enheters 

tillträde till de andra skandinaviska ländernas områden i fred modifieras. För kust- och 

luftbevakningen samt väderlekstjänsten böra åtgärder vidtagas, som göra det möjligt att vid ett givet 

tillfälle utnyttja dessa tjänstegrenar gemensamt och med tillräcklig snabbhet; motsvarande gäller 

flygsªkerhetstjªnstenò. 

 

Här anges flygsäkerhetstjänsten som eget begrepp för första gången i kommitténs underlag och av de 

arkivunderlag som kommit fram via Krigsarkivet. Detta utgör därmed basen för FHT huvudrapport. 

 

Därefter sker en uppdelning om möjligheterna i Försvarsförbund respektive Militärt samarbete i fred 

utan försvarsförbund. Slutsatserna av arbetet med försvarsunionen blev ett antal punkter varav det som 

närmast berör denna rapport är: 

  

9) Standardisering försvarsmateriel 

12) Gemensamma övningar 

13) Samordning av luftbevakning 

14) Samordning signalförbindelser 

17) Reviderade tillträdesbestämmelser i fred 

 

I en rapport från Oslo i februari 1949 framgår bl a följande: 

òEnskilda samtal med västmaktskollegor ï starkt intresse för fortsatt militärtekniskt 

samarbete òunder handò mellan de skandinaviska länderna och i första hand SE-NO. ï 

fullständigt stopp till SE av västmaktsleveranser åtminstone temporärt. Fn är dörren öppen 6-

12 m¬nader.ò 
 

Dåvarande övlt Stig Norén skriver i en artikel i Underrättelser från Flygledningen (Ufl nr 2 1949) 

under rubriken Skandinavisk Försvarsamverkan i luften bl a följande allmänna synpunkter på vad en 

sådan samverkan skulle innebära ur flygtaktisk och flygstrategisk synpunkt: òEn makt som 

anfalleré.Skandinavien betraktas eljest som ett operationsomr¬de oavsett politiska gränser. 

Fºrsvararen bºr ur militªr synpunkt se p¬ samma sªtté.Flyg bºr snabbt kunna koncentreras fºr att 

mºtaééinsªttas i ett tidigt skedeé..kunna baseraé..lªmpligaste sªttet. ...Luftfºrsvaret ªr beroende 

av rapporter från ett luftbevakningsnªté.lªnderna ªr i vissa omr¬den s¬ beroendeé.. fr¬n  varandra 

att ett samarbete p¬ detta omr¬de ter sig nªstan nºdvªndigt.ò Även samordning av flygspaning berörs 

Samarbete inom väderlekstjänsten är av utomordentlig betydelse. Avslutningsvis skriver han lite om 

förutsättningar och nytta av ett skandinaviskt flygvapen under en gemensam ledning. Ufl artikel finns i 

bilaga 3.2. 

 

Den 15/2 sänder Försvarsstaben ut en hemlig Stabsorientering. Specialorientering nr 4. Den 

skandinaviska försvarsutredningen. Orienteringen är en sammanfattning av Swedlunds föredrag inom 

Försvarsstaben. Det 15 sidor långa föredraget behandlar kommitténs olika delar samt en del egna 

reflektioner över arbetets betydelse, avslutningsvis framgår följande òDet framg¬r emellertid som ett 
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bestämt militärt intresse för oss liksom för Norge och för Danmark ï och därmed även för 

västmakterna ï att fºrutsªttningar skapas fºr att en samverkan i krig kan ske mellan de tre lªndernaò. 

Stabsorienteringen finns i sin helhet i bilaga 3.3. 
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Mili tärteknisk planering och genomförande som ett led i den strategiska 

krigsplaneringen 

 
1949 

Efter att försvarskommissionen avslutat sitt arbete fortsatte planeringen mellan de tre stabscheferna 

om ett fortsatt samarbete.  

På Fst uppgjordes en plan och vid ett orienterande möte redan den 2/2 med Fst/I avd- och 

sektionschefer delgavs de information om D-N-S arbetets fortsättande. 

 

Den 10/2 besökte Swedlund statsminister Erlander om fortsatt D-N-S samarbete och i Swedlunds 

dagbok framgår bl a följande: òJag föredrog PM rörande militär samverkan med D-N. E. betänksam 

fºr en aktion just nuééJag angavé.vi kunde vªnta med ig¬ngsªttningen av samarbetet och göra 

förarbeten här t.v. E. ville få en regeringsföredragning av mig hur arbetet skulle ordnas. Han var i 

princip med p¬ att ¬tminstone de òtekniska planernaò utarbetadesò. Delar av PM nedan - hela PM 

återfinns i bilaga 2.1. 

 

 

Den 4/4 1949 anslöt sig Norge och Danmark till Nordantlantiska fördraget (NATO). 

 

I april ger Swedlund uppdrag att genomföra förarbeten för att utarbeta bestämmelser för ev samverkan 

med Danmark och Norge. Samtal med Erlander planeras och en regeringsföredragning i maj. Av PM 

den 1/5 framgår bl a följande: òFortsatt gemensam planlªggning D-N-Sé..Regeringsbeslut: partiellt 

samarbeteò. 
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I ett PM från april 1949 skriver Thede Palm till försvarsattachén von Horn i Oslo att han fått tillstånd 

av statsrådet (Vougt) och försvarsstabschefen (Swedlund) att òfºrbereda vissa tr¬dfºrbindelser 

utanför de vanliga att användas vid extra ordinarie behov. För ändamålet komma vi att från Norge 

mottaga 4 st f d tyska sk G-Schreiberò. Bild nedan. 

Bild från Crypto Museum 

 

Den 3 juni skriver Flygvapenchefen Nordenskiöld ett strängt förtroligt brev till sin motsvarighet i 

Norge glt Öen angående svårigheter att få en del beställd radarmateriel från USA mot bakgrund till 

behoven inom Atlantpaktsstaterna (inkl Norge). Han utvecklar en fråga: òEmellertid har det ansetts, 

att förutsättningarna för leveranser till oss skulle ökas, om Norge uttryckte ett önskemål, att vi skulle 

få leveranserna i fråga, med hänsyn till den fördel för Norges eget försvar, som en effektivisering av 

det svenska fºrsvaret skulle innebªra. Detta ªr otvivelaktigt sanningéé.mycket tacksam, om Du 

kunde åstadkomma en sådan rekommendation med tanke p¬ fºrberedande av Norges egen sakò. 

 

Den 21/6 besöker Swedlund försvarsministern som meddelade att: ò..Hauge varitéig¬r och begªrt 

samarbete på försvarets område. H. talade även för Danmark. H. ville dels ha gemensam 

planläggning t e betr luftbev dels beställa krigsmtrl här.ò 

I en hänvisning i Hans Weinbergers essä: från Flygattachén till Washington 8 juli 1949 låter: "I visited 

General Nordenskiöld 1st July at his invitation. He expressed concern at a discussion I had had with 

his Chief of Air Staff with regard to the possible danger to aircraft of the US Air Force in case of 

strategic situation which might demand our overflight of Sweden. He hastened to assure that Swedish 

interference with such flights was utterly inconceivable. Public statements by Defense Minister Vought 

which might be interpreted to the contrary were merely political eyewash. He, Nordenskiöld, had 

shown to Vought the absolute necessity for such overflights by our aircraft and Vought had agreed 

that Sweden would not only permit but encourage such flights". 

Under sommaren medverkar kn Löwenhielm i en av norska försvarsstaben anordnad konferens 

avseende studium av Norges försvar. Till konferensen hade, genom förmedling av övlt friherre von 

Hagen, kallats högre tyska officerare (dåvarande Vam Ciliax, genmj Theilacker, genmj v Lossberg, 

genmj Nielsen). Löwenhielm lämnar en kvalificerat hemlig rapport den 9/9 till Fst (utdrag och tillägg 

till tidigare insända rapporter) och i den beskrivs uppgift och resultat omfattande hela Skandinavien. 

Av det omfattande inneh¬llet skriver Lºwenhielm bl a fºljande: òé..närmare militärt samarbete 

mellan Sverige och Norge är en tvingande nödvändigheté. Skandinavien ªr fºr sitt fºrsvar beroende 
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av vªstmaktsunderstºdé.De skandinaviska lªnderna gºra dªrfºr klokt i att icke vänta på att de 

allierade skola i tid sªnda understºdé..Trots Sveriges nuvarande fºrsiktiga h¬llning m¬ste alla 

förberedelser vidtagas för att förbereda basering av allierat flyg i Skandinavien. Dessa flygstyrkor 

skola komma òtill dukat bordò. 

Vid Utrikesnämndens sammanträde 9/9 1949 framkom bl a vid punkt §5 Partiellt försvarssamarbete 

med Norge och Danmark att enligt utrikesminister Undén kunde regeringen tänka sig utbyte av 

vapentekniska erfarenheter, viss standardisering beträffande utrustning, signalväsen och liknande men 

inte gemensamma övningar och sådant òsom undergrªver fºrtroendet fºr v¬r deklarerade avsikt att 

h¬lla oss utanfºr ett ev. krigò. 

Den 19/9 beslutade regeringen, med utgångspunkt från den omarbetade PM som Swedlund föredragit 

den 10 februari, att: òFºrberedelser av teknisk natur fºr att undersºka hur tr¬d- och radioförbindelser 

mellan länderna skulle ordnas liksom förberedelser för att vid behov kunna samordna luftbevakning 

och jaktstridsledning. En samordning borde vidare direkt kunna ske med hänsyn till den fredstida 

verksamheten inom omr¬dena flygrªddningstjªnst och militªr vªderlekstjªnstò ï utdrag ur SOU 

2002:108, pkt 7.7.1 (förf anm). 

I oktober var arbetsplanen för D-N-S-arbetet klar och beträffande signalsidan så skulle dispositionen 

vara klar i november. Vid ett besök i Oslo var Swedlund i samtal med glt Berg och då framkom 

följande: òé.om svenska regeringens uppdrag till mig att tillsammans med D o N fsvledningar 

planlägga viss samverkan.ò. Vid samtal med bl a glt Öen framkom bl a följande: òé..fullt p¬ det 

klara med hur viktigt samarbetet med oss skulle vara. ¥en lovade att ééverka fºr att vi fick v¬r 

radar fr¬n US: òannars blir ju stora sektorer av det norska luftfºrsvaret obevakade!òò 

Den 11/11 sänder Swedlund ett privat brev till Boheman ang det begynnande arbetet inom A-

paktsländerna bl a följande: òé..svenska regeringen (efter utrikesnªmndens hºrande) uppdragit ¬t 

ÖB (försvarsstaben) att i samarbete med danska och norska försvarsledningarna utarbeta vissa 

gemensamma planer för att möjliggöra militärt samarbete, därest sådant skulle i någon situation bli 

nödvändig. Planläggningen, som givetvis skall utföras helt undandragen offentligheten, skall omfatta: 

samband per telefon och radio mellan olika civila och militära myndigheter, samordning av 

luftbevakningen, jaktstridsledningen, väderlekstjänsten och flygräddningstjänsten samt beträffande 

Norge även konvojverksamheten Skagerack ï Nordsjºné..ò 

Från UD, cirkulär 20/12 1949, från Undén till beskickningscheferna framgår följande: Frågor som 

kunde bli tal om òs¬dant som fºlle under de militªra sekretessreglerna och det kunde dªrfºr inte 

ifr¬gakomma att offentligen redovisa de fall, dªr en samverkan vore tªnkbarò. Bakgrunden var det 

utrikesministermöte i slutet av september 1949 då UD meddelade den svenska regeringens ståndpunkt 

beträffande samarbetet. 

I försvarsstaben pågår arbetet med ÖB strategisk studie under hösten 1949 ï CFV lämnar ett officiellt 

svar den 21/12 1949 òVissa synpunkter avseende bl a hjªlp o stºd av allieradeò. (Handlingen har inte 

återfunnits i krigsarkivet ï förf anm). 

 

1950 

I ett strängt förtroligt PM den 12/1 1950 till Swedlund skriver Leuhausen om ett möte med 

försvarsminister Hauge bl a följande: òSveriges lªge och styrka var emellertid av synnerligen stor 

betydelse för Norges försvar och därmed också för pakten i dess helhet. En försvarssamverkan mellan 

de båda länderna i den utsträckning som lät sig göra, vore därför ett gemensamt intresse. Samverkan 

borde i första hand inriktas på det kommunikationstekniska området, luftbevakning, ömsesidig 

personalkännedom m.m. Så långt som till gemensamma övningar, ansåg han, kunde man dock av 

naturliga skªl inte g¬. N¬got initiativ fr¬n norsk sida i detta avseende, é..,  vore emellertid ej att 

fºrvªnta. Varje impuls fr¬n svensk sida skulle dªremot hªlsas med tillfredsstªllelseé(och efter möte 
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med några andra blev intrycket ï förf anm) é.och understrºk att initiativet till ett samarbete låg i 

Sveriges hand.ò 

I januari ger ÖB ut anvisningar rörande det fortsatta strategiska utredningsarbetet, med bl a hänvisning 

till Strategisk studie (har inte återfunnits i Krigsarkivet ï förf anm) till respektive försvarsgrenschef. I 

CFV svar under februari (undertecknat av Nordenskiöld och Westring) framgår i punkten Synpunkter 

på användningen av våra nuvarande stridskrafter bl a följande: òéDet säges vidare, att fienden 

ytterst måste hindras att nå Västergötland, Bohuslän och Värmland, det basområde, som främst avses 

fºr en hjªlpaktion fr¬n vªstmakternaéé.torde sannolikheten nedg¬ fºr att vªstmakterna vilja riskera 

atté.nªmnda basomr¬det i vªstra Sverige överföra stridskrafter. En förutsättning för hjälpen synes 

vara, att fienden hålles på betryggande avstånd från detta område och att detta gives betryggande 

luftförsvar. Skulle dessa villkor icke uppfyllas, torde hjälpen snarare dirigeras till mer tryggade 

områden i Norge. Om detta är riktigt, skulle de största förutsättningarna för att erhålla betryggande 

västmaktshjälp erhållas, därest försvaret vid kusten - é.- uppeh¬llas s¬ lªnge som mºjligtò. 

Den 7/2 lämnade Swedlund över ett PM till statsrådet Vougt VPM beträffande viss ifrågasatt 

samordning av försvarsförberedelser i Öresund. Detta PM berör icke luftbevakning, PM finns dock i 

FHT arkiv. 

Den 1/3 1950 samtalade Swedlund med Erlander om frågan om samarbetet med NN (vad NN står för 

har inte kunnat verifieras ï förf anm). Swedlund bad om råd inför en presskonferens och om frågan 

om D-N-S samarbete pågick ville han ha Erlanders syn på detta. I dagboken skriver Swedlund 

följande: ò E. ins¬g fr¬gans vikt och efter en del ºvervªganden kom vi till att jag skulle sªga: 

Förbundsförhandlingarna misslyckade, även partiellt fsvsamarbete omöjliggjort genom D och N:s 

anslutning till A-pakten. På regeringens uppdrag hade fst gjort en inventering av vad som av rent 

teknisk art ändock skulle kunna göras och funnit att mycket små områden skulle kunna beröras, t e 

betr telefonering och teleforcering i hªndelse av krig.ò 

Arbetet med att skapa Plan Signal SN, Väder SN, Lbev NS, Lbev DS påbörjades och ett utkast Plan 

Väder SN (med karta över önskade observationsplatser) översändes till Norge. 

Inom FS/LI pågår planering av placering och användning av radarstation typ 960 (senare benämnd PS-

16 ï förf anm). Som underlag görs en karta den 6/5 med tänkt planerad räckvidd och användning i fred 

för luftbevakning och flygsäkerhet. I deras skrivelse den 10/5 framgår hur ett utnyttjande kan 

genomföras. På samma karta läggs även planerade höghöjdstationer i Norge och Danmark in med 

deras teoretiska räckvidd. Karta finns som bilaga 2.2.  

 

Vid möte vid Fst med glt Berg den 11/5 skriver Swedlund: òFstch O Berg; a) signal- och 

väderplanerna föredrogs (Lindgren ï Jarl) och godkändes, beslöts att de icke skulle utsändas inom 

resp länder förrän bilagorna voro klara (t v kvar i de tv¬ fst allts¬). Betr ºvriga planer p¬drevs Berg.ò 

Signal- och väderplanerna har inte återfunnits i Krigsarkivet eller Rigsarkivet (förf anm). 

 

Den 22/5 skriver Åkerman i sin dagbok följande: òFick CFV godkªnnande grundplan Lbev DSò. 

Planen har inte återfunnits i Krigsarkivet eller Rigsarkivet (förf anm). 

 

Under maj månad återkommer CFV till Fst avseende den Strategiska studien: òBetrªffande òhjªlp 

utifr¬nò ï kräver tidsödande förberedelser för att snabbt kunna bli verksam. Hjälp med òtaktisktò 

flyg, som baseras i vårt land, kan knappast komma snabbare än hjälp med lantstridskrafter. Snabb 

hjªlp med flygstridskrafter krªver att det finns ºverskott av s¬dana i krigssk¬deplatsens nªrhet.ò 

I ett internt norskt PM från oblt Stansberg till oblt Jahr framgår bl a att vädertjänsten är helt civil, även 

efter mobilisering, dock vid militära flygplatser mm kontrollerat av luftförsvaret samt att det blir 

stationer vid Tromsö, Gardermoen och Sola.  
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Efter inledande möten mellan resp Flygstab i Norge och Sverige under våren där diskussioner förts 

mellan oblt Stansberg LÖK (Luftförsvarets Överkommando) och öv Åkerman FS/LI angående en plan 

för luftbevakning mellan Sverige och Norge. Den 17/6 skickar FS/LI ett förtroligt brev till oblt 

Stansberg med ett Utkast till Plan för eventuellt samarbete mellan luftbevakningen i Norge och 

Sverige (Plan lbev NS) och av brevet framgår att utkastet är visat för CFV och CFS òingen annan 

känner till det. Jag ber därför även Dig behandla det som konfidentiellt i samma utstrªckningò. När 

de är överens ska dennna plan förevisas och fastställas av de högsta militära cheferna. òVad som 

därmed skulle åstadkommas, vore dels en plan, som omedelbart kunde sättas i verkställighet, om i ett 

spänt politiskt läge eller krig samarbete mellan de båda länderna bleve anbefallt, dels en 

ºverenskommelse om de fºrberedelser fºr ett s¬dant samarbete, som snarast skola vidtagasò.               

I huvudsak behandlar detta utkast, främst luftbevakningsfrågor, men även stridsledning. Utkastet 

behandlar vilka centraler som ska samverka med varandra enligt utdrag nedan. 

 

Planen från norskt arkiv 

Personalen vid respektive plats ska förstå och tala respektive lands språk. I punkt 17 beskrivs även 

följande: òSªrskilda planer skola utarbetas fºr att svenska flygförband eller flygplan skola navigeras 

och ledas, jämväl stridsledas, över norskt område och Norge omgivande vatten ävensom för att norska 

flygförband eller flygplan skola navigeras och ledas, jämväl stridsledas, över svenskt område och 

Sverige omgivande vatten. Härvid förutsättes, att när samverkan mellan jaktförband skall ske, norska 

jaktsambandsofficerare skola avdelas till centralerna i Göteborg (alternativt Trollhättan) och 
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Östersund samt svenska jaktsambandsofficerare till sektoroperationsrummen i Holmenkollen och 

Vaernesò. En direkt telefonförbindelse är tänkt mellan jaktcentralen i Göteborgstrakten och 

sektoroperationsrummet i Holmenkollen, luftbevakningscentralen i Trollhättan och 

sektoroperationsrummet i Holmenkollen samt jaktcentralen i Östersund och sektoroperationsrummen i 

Vaernes.  Plan lbev NS finns i sin helhet i bilaga 2.3. 

I en hemlig VPM den 26/6 redovisar FS/LI det genomförda arbetet under våren beträffande placering 

och användning av 5 st fasta radarstationer typ PS-16 (960) och blev fastställd för fortsatt arbete.  

Stationen ansågs icke lämplig som jakradarstation men är en betydelsefull komplettering till övrig 

luftbevakning med täckning över 15 000 m vilket är av värde för spaning mot robotar. Stationen 

användes för luftbevakning med möjlighet till direkt radioförbindelse med fpl för jaktdirigering, 

navigering eller flygsäkerhetsmeddelanden. Om tillräcklig fredsbemanning finns så blir stationerna av 

stor betydelse för flygsäkerheten. Egna flygplan kan då ständigt följas under flygövningar över t ex 

Skagerack, Östersjön och längs tyska nordkusten. Den är även en trygghet för personalen vid 

överhavsflygningar att veta att radarstationen i land följer flygplan och att räddningstjänsten snabbt 

kan sättas igång vid behov. När det gäller avsnittet Radarstn uppställningsplatser beskrivs fördelarna 

med att placera en station på Gotland enligt följande: òé..en mycket god luftbevakning erh¬llas ºver 

stºrre delen av ¥stersjºné..dessutom under s¬vªl krig som fred att vara av vªrde s¬som 

navigeringshjälp vid angöring av kusten på andra sidan Östersjön samt för flygräddningstjänstens 

insªttandeéé.samt fºrdelen av framskjuten luftbevakning fºr och i krigsºppningen uppvªger 

nackdelen av det utsatta lªget p¬ Gotlandé.kompenseras genom ett väl utfºrt skyddéé.ungefärliga 

placering: Pite¬, Sºderhamn, F¬rºsund, i Karlskrona skªrg¬rd samt i Gºteborgs skªrg¬rdò. 

 

I VPM bilaga redovisas den beräknade maximala täckningen på en karta ï utdrag nedan ï hela kartan 

finns i bilaga 2.2. På kartan återfinns även planerade stationer i Norge och Danmark markerade (med 

sin teoretiska täckning) på lämpliga stationsplatser i de tre länderna och därmed skapas nästan en 

heltäckande skandinavisk täckningsbild på hög höjd. 

 

 

Arbetet mellan den norska och svenska Flygstaben fortsätter med Utkast Plan lbev NS och den 10/7 

skriver oblt Stansberg till FS/LI att frågan har diskuterats med luftförsvarschefen som gett sitt 

samtycke i princip samt att han önskar få veta vilka möjligheter det finns att minimera 

rapporteringstiden, från upptäckt (radar eller ls-post) till rapporten hamnar i den norska sektor- 

operationscentralen. Från norsk sida räknar han med att från upptäckt av ls-post eller radar tar det 1-2 



37 

 

minuter tills rapporten är òplottadò i sektor-operationscentralen och därefter kan rapporteras till 

Sverige. Avslutningsvis framhåller oblt Stansberg bl a följandeòI ditt punkt 17 kommer du inn p¬ det 

som jag anser å vare av aller störste betydning for det videre samarbeid mellom de to flyvåpen og jeg 

er enig i at saerskilte planer m¬ utarbeides for detteò 

Den 15/7 skriver Swedlund följande:: ò ¥B samtal ï inkallad fr semester: ha vi sboff utsedda för 

samarbete vªsterut? Skola avdelasò. 

Chefen FS/LI svarar på Stansbergs brev den 28/8 (från den 10/7) och bifogar ett nytt utkast till Plan 

lbev NS och av brevet framgår att den omdiskuterade punkt 17 är nu omarbetad till samma som övriga 

planer och lyder nu òDenna plan trªder i kraft p¬ sªrskild order fr¬n det norska/svenska 

högkvartereté..ò samt att en del smärre ändringar är införda. Av brevet framgår även att òDe 

särskilda planerna för ledning av flygplan över gränserna (det första utkastets mom 17) böra även 

utarbetas. Jag har föreslagit försvarsstabschefen, att vi två jämte en representant för Danmark, skulle 

sammanträffa i Göteborg hos chefen för 2. flygeskadern där, för att utarbeta dessa planer. General 

Swedlund har godkªnt detta fºrslagò. I bilagan finns även ett förslag till formulering av de 

meddelanden avseende flygföretag som ska skickas mellan centralerna. Det innehåller 

företagsnummer, ordningsföljder, identitet, läge, kurs, antal flygplan, flygplantyp mm.  Varje anrop 

inleds med ordet òLuforò (fºrkortning av òLuftfºrsvarsorienteringò)ò. 

Överste Åkerman är bekymrad över leveransförseningar av radarsystem PS-16 och skriver även 

följande i brevet om begäran om norsk hjälp ï nedan. 
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Den 22/9 skriver Swedlund följande: òBrev till Berg 25/9 om att lªgesangivningsmetodermas 

koordinering bör gå samma väg som övrig gemensam planering, dvs gm Åkerman-Lindgren och vara 

hºgst konfidensielltò. 

Vid militärledningens sammanträde den 3/10 har diskuterats den ekonomiska avvägningssituationen 

mellan Armén, Marinen och Flygvapnet ï som ett underlag till ÖB utredning till 1949 års 

försvarutredning ï och eftersom CFV inte var ense med övriga ger ÖB personligen ett uppdrag till 

CFV att lämna ett PM òrºrande de principer fºr berªkning av behovet av stridskrafter, som enligt 

Generallöjtnantens mening böra tillämpas under den fortsatta utvecklingen av krigsmaktenéPM 

torde vara mig tillhanda senast den 18/11ò.   

 

Den 4/12 skriver Swedlund följande: òOrder till i Sthlm varande milatt (Oslo-Leuhusen, London-

Thermaenius, Washington-Thott) att inventera tillgången på svenskar och svenskor i vederb land, 

vilka vid krig skulle kunna tjªnstgºra som òlottorò, bilfºrare mm i ev svenska sbstaber. Klart 

muntligt.ò 

 

Den 6/12 skriver Swedlund följande: òSambandsstaberna (f r PM 7/11 50). CA ï klar 10/12, CM ï 

15/12, CFV 15/12. F-tabell klar. Adj mobplac.ò 

CFV lämnar i ett kvalificerat hemligt VPM till ÖB den 7/12 rörande den fortsatta utvecklingen inom 

krigsmakten, enligt ÖB direktiv den 4 okt 1950. VPM utarbetas av bl a av dåvarande kaptenerna Å. 

Mangård och Hansson. Av de 14 sidiga och åtta bilagor stora VPM framgår bland annat i punkt E 

Hjälpen utifrån följande svar till ÖB direktiv: òDet har stundom gjorts gªllande, att avvªgningen 

mellan försvarsgrenarna i Sverige kan göras så, att man lämnar en större eller mindre lucka för 

Flygvapnet, vilken vid krig skulle fyllas av allierade eller FN-stridskrafter. Av följande skäl bör en 

sådan avvägning avföras ur diskussionen. 

Luftförsvaret måste kunna fungera omedelbart vid och helst före krigsutbrott. Stridskrafterna måste 

finnas i landet i hög beredskap. Om så icke är fallet måste försvaret i ett inledande skede, som kan 

vara avgörande, kämpa utan den erforderliga balansen (mellan försvarsgrenarna ï förf anm), innan 

hjälpen eventuellt anländer. 

Hjälpen måste vara väl förberedd för att vara effektiv. Inga avtal om hjälp eller förberedelser av 

något slag kunna träffas vid nu gällande utrikespolitik. Ju mindre förberedelser (basering, 

förbindelser, stridsledning, luftvärn, ammunition, drivmedel, transporter) som träffats, desto längre 

blir den tidsperiod som hinner förflyta, innan hjälpande flyg kan bli verksamt. 

Det tar sannolikt icke kortare tid att sätta in oförberedd direkt hjälp med taktiskt flyg- än med 

lantstridskrafter, om man bortser från den medverkan som kan erhållas från ombordbaserat 

marinflyg. Indirekt hjälp kan däremot måhända erhållas snabbt av bombflyg som från ordinarie baser 

utanför vårt land kan anfalla mål av betydelse för vårt försvar. Sådan hjälp ersätter dock icke någon 

del av våra stridskrafter, i vilka intet bombflyg ingår. 

Den nuvarande tillgången på flygstridskrafter inom västmakterna torde icke medge någon eller endast 

obetydlig direkt hjªlp ¬t Sverigeé.Vªstmakternas reserver av taktiskt flyg skulle sannolikt i fºrsta 

hand sättas in till stöd för deras egna trupper i Tyskland och icke i Sverigeé.De utºkade 

lantstridskrafterna krªva mer taktiskt flyg som stºdé., och mºjligheterna att avst¬ flyg till Sverige 

förblir ringa. 

Sannolikheterna talar för att demokratierna vid en stormaktskonflikt komma att vara operativt i 

efterhand. Detta talar i sin tur för att de i ett krigs inledningsskede komma att själva behöva framför 

allt all tillgänglig jakt (skydd av mob, koncentrering, industrier, hemort m m). 

Sannolikheten av effektiv hjälp utifrån med flyg är så låg, att det icke är militärt berättigat att räkna 

dªrmed, d¬ v¬ra stridskrafters sammansªttning skall avvªgas.ò 
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Försvarsstabscheferna i Sverige och Norge godkänner Plan lbev NS under ett möte i december i 

Stockholm. 

 

Beträffande arbetet med Sambandsstaberna så skickar CFV ett PM den 15/12 1950  angående central 

befälsreserv med följande information: 

Det finns stora vakanser i FV och FV medverkan i sambandsstaberna måste då begränsas och personal 

behovet kan med hänsyn till det tillgodoses med följande personal: 

 

1951 

Den 2/11951 var Swedlund på sammanträde på UD och träffade Hammarskjöld och Dahlman och 

orienterade om planläggningsarbetets fortskridande med D o N. Sb-staberna gillades. 

 

Vid ett sammanträde i Oslo den 29/1 fastställdes planerna av Swedlund och Berg òSignal SN, Väder 

SN, Lbev SN och Sjºfart SNò. När Plan för eventuellt samarbete mellan luftbevakningen i Norge och 

Sverige (Plan lbev SN) fastställdes var punkt 17 borttagen ur planen och som då bara behandlar 

luftbevakning. Planen finns i sin helhet i bilaga 2.4. 

I ett Förtroligt PM från UD i mars framgår, vad avser en del planeringsfrågor, att följande förslag 

torde realiseras:  

ò3. Allierade fºatt torde bliva knutna till HKV 

4. Tillgång till internationella telegraf- och telefonförbindelser måste beredas A-staternas diplomater 

å samtliga evakueringsorter. Telegrafstyrelsen bör förberedas på att kunna förstärka med kvalificerad 

personal p¬ lªmplig central ort.ò 

 

Vid Fst är de lite oroliga under vintern 1951 för direkta initiativ mellan respektive chefer i milostab 

mfl med norska och danska motsvarigheter för att dryfta ev samarbete. Detta medför att direktiv sänds 

ut den 30/3 som lyder: òI nuvarande utrikespolitiska lªge f¬r detta emellertid icke ske,éfºrberedelser 

fºr samarbete som ev skola komma ifr¬gaégenom fºrsvarsstabschefens fºrsorgò.  

Parallellt med planarbete med Plan lbev NS sker i mars utarbetande av Plan för eventuell samverkan 

mellan Norge och Sverige i vad rºr flygrªddningstjªnst òPlan flygrªddning NSò och beslutas den 30/4 

1951. Planen innehåller respektive lands räddningsresurser, dess ledning och radiokommunikations-

möjligheter för arbetet ï i fred och i krig.. Med denna plan som grund börjar huvudrapporten om 

SVENORDA funktionen med en tydligare beskrivning över planering och genomförande av 

teleteknisk utbyggnad, övningar och utbildning. Planen finns i sin helhet som bilaga i huvudrapporten.  
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Utveckling av den strategiska krigsplaneringen 1951 ï 1959 

 
Förutom Krigsmakten och en del andra totalförsvarsmyndigheter hade även Telegrafstyrelsen en 

åtgärdskalender att följa vid en beredskapshöjning. Av den kan bl a följande utläsas: 

òRadioförbindelser med UK och DK förberedes. Store Nordiske Telegrafselskabs kabelstation i 

Göteborg rekvireras, utlªndsk personal ersªtts av svensk personal.ò 

 

Den 1 april avgår ÖB, general Jung och i den norska tidningen Aftenposten publicerades dagen efter 

ett telegram, innehållande en intervju med general Jung, översatt av öv Leuhusen.  Av intervjun 

framgår bl a òéTy oavsett de skilda utrikespolitiska linjerna vore de tre lªnderna militªrstrategiskt 

sett en enheté.i militªra kretsar i de tre lªnderna i allt vªsentligt hade en ensartad syn p¬ och en 

ensartad uppfattning av de strategiska, taktiska och försvarsorganisatoriska fr¬gornaé.. fºrsvars-

fºrhandlingarna 1948 och 1949 hade i stor utstrªckning bidragit hªrtillé..om kriget skulle komma, i 

gemenskap kªmpa fºr Nordens frihetò. 

Inför ÖB krigsspel vid FHS 1951 har Fst/I i slutet av augusti i PM givit inriktning för krigsspelet och 

anger bl a följande förutsättningar: 

òMom 5. Försvar mot ryska fpl o Östersjöop ï förb invasion 

Förutsättning: Stöd av allierade krafter har lämnats (kan påräknas) endast genom strategisk 

bombning från baser utanför Sverige.(Strategisk?)  

 c) Plan för allierad flygsamverkan (utarbetas av Fst/FL)ò. 

 

1952 

Tidigt i februari 1952 skickar dåvarande oblt Mohr från norska flygstaben ett strengt hemmelig brev 

till C E2 Gmj Ramström angående Samvirke melom svensk og norsk flyvåpen i tilfelle krig och där 

avhandlas bl a följande: översänder flygkod som norska jaktflyg använder, vilket är samma som 

används inom hela NATO, när det gäller koden för kustspaningstjänsten så kan den inte utlämnas fn ï 

underhandsförfrågan ska ställas till närvarande NATO-organisation, det blir fråga om ett utdrag som är 

tillräckligt för ett samarbete i Skagerackområdet.  

En svensk representant från Fst/S inbjöds senare i arbetet med syfte att få fram en gemensam frekvens 

för operativ samverkan och för att undvika ògjensidige forstyrrelserò. Frekvens 116,1 kan användas 

för att påkalla alla radarstationer, pejlstationer använder normalt 117,0 vilket möjliggör att svenska 

flygplan i nöd kan använda pejlsystemet. När det gäller kod för vädersystemet (Norge i krig ï Sverige 

inte i krig) blir koden knappast utlämnad, då vi inte kan kompromettera den använda NATO-koden. 

Slutligen har chefen Luftkommando Öst (LKÖ) gen Bull blivit underrättad om den påtänkta 

radioförbindelsen (punkt-till -punkt) Måkeröy ï närmaste svenska radarstation och att en direkt 

överenskommelse kan ske med gmj Ramström om montering och gemensamma tekniska 

lyssningsprov. 

 

Den 4/2 inkommer en omfattande hemlig rapport från mj Wagner till E 2 òºver studieverksamheten 

vid Air University, Air Command and Staff Schoolé, tiden 4/5-27/8 1951ò. Av rapporten framgår bl a 

följande: òd) Stabstjªnstºvning òWindupò. Förutsättningen var ett öppningsskede av ett krig Väst-Öst 

försommaren 1953. Tillgängliga styrkor voro: 

60:e Strategic Air Force i England. 300 fpl typ B 29. 

90:e Strategic Air Force i USA (Georgia och South Carolina) 150 fpl typ B 36. 

70:e Strategic Air Force I Östra Canada och på New Foundland. 150 fpl typ B 50 D samt 150 tankfpl 

typ RK 29 (basering England).  

Dessutom skulle två hangarfartygstyrkor ï en i Medelhavet och en i Ishavet samverka och lämna 

jaktskydd, flygräddning och navigeringshjälp. 

Målområden var Minsk-, Stalingrad- och Rybinskområdet med totalt 50 atombomber. An- och 

återflygningsvägar enligt karta nedan. 
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òSammanfattningsvis kan sªgas att den strategiska stabstjänstövningen var krävande men lärorik och 

fantasieggande, och att de lösningar som godtogos sannolikt ge uttryck för de tankegångar som äro 

förhärskande i det amerikanska flygvapnets högsta ledning. 

Av särskilt intresse för svensk del var diskussionerna i anslutning till dessa företag om man icke kunde 

bortse fr¬n svensk neutralitet och lªgga ºverflygningarna ºver Sverige direkt mot Rybinskomr¬deté 

é Skolans direktiv fºr planlªggningen att Sveriges neutralitet skulle respekteras stod emellertid fast. 

Som motiv angavs att visserligen skulle denna första raid kunna göras med mindre förluster men 

kanske till priset av ett fientligt Sverige. Om de fortsatta flygoperationerna skulle gå över ett fientligt 

Sverige, skulle förlusterna bli lika stora och kanske större än om de lades längs Ishavsrouten. Militärt 

var det s¬ledes relativt sv¬rt att kunna pressa Sverige till eftergifterò. 

 

I februari skriver Åkerman: òVi f¬ 6 st DC6 fr¬n SAS i krig och ha reservdelar till dem. Mtrl till 

Karlstad.ò 

 

I ett strängt förtroligt brev i april meddelar attachén i Köpenhamn bl a följande om AFNE (NATO) ï 

(Allied Forces Northern Europé ï förf anm): òébedºmande om fºrh¬llandet NATO-Sverigeé.Sverige 

är i dag neutralt; däråt intet att göra. Om Sverige attackeras i krig, kommer det att sluta upp på 

NATOs sida; därför nödvändigt förbereda förbindelsetjänsten för omedelbar funktion AFNE - Sverige. 

Det går ej att under nämnda förhållanden länka in Sverige i AFNEs (NATOs) förbindelsesystem och 

vid krigstillfälle finnes ej tid därtill. AFNE (NATO) måste därför vara berett att tillämpa två 

förbindelsesystem: det egna och det svenska. I CINCNORTH stab måste vid krigstillfälle, sedan 

Sverige slutit upp, ingå svensk stabspersonal under ledning av officer med ställning och befogenheter 

att i vissa fr¬gor kunna besluta fºr svenska regeringens rªkningò. 

 

Efter några års förhandling under hand med bland annat USA blev det officiellt möjligt för Sverige 

under sommaren att köpa vapen från USA och blev då en del av Mutual Defence Assistance Act 

(MDAA).  

 

I september skriver Åkerman i sin dagbok följande: òDanskarna komma p¬ m¬ndag. Se hangaren p¬ 

Barkarby, plåtrummet på Rissne, förrådet på Taxinge, Örebrocentralen, Zinkgruvan, Moheda (nya) 

men ej batteri HBò och den 22/9: ò kl 1200 började KMÖ II. é.. kl 2000 ny högkvartersföredragning 
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följd av regeringsföredragning för Kung, stats-, försvars- och inrikesministrar. Vi förebråddes för att 

ej ha ordnat Västmaktsanslutning!ò 

 

I FHS kompendium i september beskriver övlt Werneman de internationella trådförbindelserna på 

följande sätt: òDe internationella tr¬dfºrbindelserna med Vªsteuropa inklusive Storbritannien finns i 

sjökablarna Kämpinge (Malmö) ï Stralsund (ockupationszonen i Tyskland). En del av trafiken kan 

även dirigeras genom Danmark. De direkta trådförbindelserna med Storbritannien utgörs av två 

sjökablar, Marstrand ï London och Marstrand ï Newcastle. Kapaciteten är liten ï en resp två 

stamledningar ï och de anvªnds enbart fºr telegrafitrafik.ò 

 

I skrivelse från Fst/S till Telegrafstyrelsen Avbrytande av telefonförbindelser hemställer Fst att avbrott 

på vissa internationella telefonförbindelser (enbart mot/till Norge ï förf anm) planläggs och förbereds. 

Även Generaltullstyrelsens förbindelser omfattas. Avbrotten ska kunna ske på Fst order och återställas 

med minsta möjliga dröjsmål. För Telegrafstyrelsen är det 34 förbindelser, för Generalstullstyrelsen är 

det 11 förbindelser samt i milo III telefon till en norsk medborgare i Högenäset och i milo V till fyra 

olika flottningsföreningar. 

 

Under året samarbetade marin och flygstaber i Norge och Sverige med Plan för eventuell samverkan 

mellan Sverige och Norge över Skagerack (Plan Skagerack SN) och den 10/10 blev ett utkast 

fastställd. Syftet med planen var att undvika sammanblandning av respektive stridkrafter samt 

effektivast möjliga utnyttjande av de båda ländernas militära resurser vid uppträdande över Skagerack. 

I planen framgår även hur spaning och jaktsamverkan ska ske och sambandstjänst för detta. Även 

òbestªmmelser för igenkänning skola utarbetas genom högkvarterens försorg (fn icke möjligt på 

grund av den särskilda sekretess som gäller igenkänningsmateriel). Sverige använde tills vidare det 

engelska systemet IFF Mark III GRò. I planen förutsätts att en talradio (RK-01 C/R) finns vid 

jaktradar (PJ-21) vid Smögen, radio(länk)förbindelse uppsätts (med RL-02 i förbandet) till  

motsvarande på Måkeröy ï med trådförbindelse i Sverige till jaktcentralen (i Säve respektive 

Holmenkollen) samt teletype förbindelser via krigstelegrafnätets central Sydväst (Gudhem). I brev 

från den 17/10 skriver C Fst/S att vissa norska frekvenser behöver kompletteras. Hela Plan Skagerack 

SN finns i bilaga 2.5. 

 

Mot bakgrund till det utrikespolitiska läget arbetar utrikesdepartementet under 1952 med en utredning 

beträffande kollektiva aktioner inom FN´s ram. I ett yttrande i oktober från C Fst gmj Åkerman (och 

berett av övlt C Göransson) framgår i ett bakgrundsresonemang om vad en småstat kan behöva för 

hjälp av andra vid angrepp. Detta resonemang appliceras till del relaterat till Svensk situation. 

Exempel på detta återfinns nedan ï hela rapporten återfinns i bilaga 3.4.  Under punkt Hjälp med 

stridskrafter framgår bl a följande: 
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Vid möte i december 1952 mellan attachén i Oslo öv Leuhusen och inspektören för de norska 

signaltrupperna, öv Palmström framgår följande när det gäller de interskandinaviska 

telekommunikationerna: òHan ville nu fºr mig understryka vikten av fºrberedande ¬tgªrder på detta 

område i vad avsåg såväl förbindelser som trafiksystem m m. Man kan inte improvisera sådana 

¬tgªrder i hªndelse av behovò. 

 

1953 

I brev den 13/1 1953 skriver den norske flygstabschefen öv Johnsen ett hemligt brev till CFst/S övlt 

Werneman och för norska flygvapnets räkning godkänner han Plan Skagerack SN och bifogar en 

tabell över norska pejlfrekvenser som svenska òkontrollstasjonerò kan använda för kontroll av norska 

jaktflygplan. På norsk sida väntar man på ett svenskt förslag angående upprättande av VHF radiolänk 

samband mellan Måkeröy och Smögen. Plan för eventuell samverkan mellan Sverige och Norge över 

Skagerack (Plan Skagerack SN) finns i bilaga 2.5. 

 

I juli  skriver Åkerman i sin dagbok följande om möte på Fst: òWerneman om lªnk fºr 

flygsäkerhetstjªnst i Bohuslªn.ò samt òNorge f¬r kºpa en stu fºr flygsªkerhet av flygfºrvaltnò. 

(Studien har inte återfunnits i arkiven ï förf anm). 

 


























































